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JT SAUGOJA KATANGOJ KONGO ĮSAKYMUS
JAV REIŠKIA SUSIRŪPINIMĄ
ANTISEMITIZMU ARGENTINOJ

Sen. Dodd kreipia dėmesį į Scviety Sąjungą
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas pareiš

kė Argentinai savo vyriausybės susirūpinimą antisemitiniais veik
smais, kurių vis daugiau pasitaiko ne vien Argentnoj, bet ir kai
myninėj Urugvajaus respublikoj. JAV oficialaus protesto nega
lėjo įteikti, nes nei vienas iš nukentėjusiųjų žydų nebuvo Ame
rikos pilietis.

JUNGTINĖS TAUTOS NEBEĮLEIDŽIA
LĖKTUVU I TSHOMBĖS PROVINCIJĄ

Pastarosiomis savaitėmis šiuo 
klausimu nekarta posėdžiauta 
valstybės departamente ir JAV 
ambasadoj Buenos Aires mieste 
su Argentinos valdžios žmonė
mis. Antisemitizmo reiškinius 
Argentinoj valstybės departa
mento pareigūnai iškėlė jos ūkio 
ministeriui Aivaro Alsogaray, 
atvykus jam į Washington^ ieš
koti paskolų. Su juo tuo reika
lu dar kalbėsis Teodoro Mos- 
coso, JAV “pažangos sąjungos”, 
ekonominės programos Lotynų 
Amerikai, koordinatorius.

Seymour Halpern, respubliko
nų kongresmanas iš New Yorke 
savo laiške minėtam pareigū
nui, kalba apie aliarmą ir nusi
stebėjimą Argentinos vyriausy
bės indiferentiškumu, prašant 
žydams piliečiams didesnės po
licijos apsaugos.

Privatus ir valdiškas 
antisemitizmas

Senatorius Thomas Dodd (d., 
Conn.) televizijos programoje 
sekmadienį kreipė vyriausybės 
dėmesį į Sovietų Sąjungą, kur 
antisemitizmas įeina į Krem
liaus valdžios politiką, tuo tar
pu kai Argentinoje vyriausybė 
kovoja prieš šiuos reiškinius, 
nors ir nepakankamai pagal val
stybės departamento nuomenę.

Thomas Dood pasiūlė laikinai 
atšaukti JAV ambasadorių iš 
Maskvos, kad tuo būdu būtų ga
lima sudramatinti antisemitizmą 
Sovietų Sąjungoj. Jis tokį pa
siūlymą pateikęs valstybės se
kretoriui, kad jis, atšaukdamas 
ambasadorių, paaiškintų Krem
liuj, jog jis iššaukiamas į Wa- 
shingtoną pasitarimams dėl an
tisemitizmo Sovietų Sąjungoj.

Dodd mano, kad Sovietų val
džia, skaitydamas! su pasauline 
oponija, savo antisemitizmą su
varžytų. Amerikiečių akimis 
žiūrint, didelio antisemitizmo 
esama Sovietų teismų mirties 
sprendimuose spekuliantams, nes 
tarp jų matoma įtartinai daug 
žydų.

Komunistai turi naudos
Argentinos žydų vadai sako, 

kad iš kylančio antisemitizmo 
komunistai turi didelės naudos. 
Iniciatoriais laikomi ne jie, o ne- 
onaciai. Kraštutinės grupės 
vienu siekiu sutariančios — su
griauti kapitalistinės demokra
tijos institucijas ir paruošti ke
lią diktatūros grąžinimui.

“EI Mondo” laikraštis suskai
čiavo 27 antisemitinius veiks
mus Argentinoj per pirmą šių 
metų pusmetį. Kraštutiniai iš 
dešinės savo proklamacijose kal
ba apie žydus ir jų organizaci
jas kaip apie tarptautinio komu
nizmo agentus, kurie šauksmais 
apie antisemitizmą norį nukreip
ti visuomenės dėmesį nuo jų fi
nansinių skandalų. Vienas iš jų, 
Jose Mazar Barnett, būdamas 
Tautos banko prezidentu, padė
jęs aferistams ir dabar esąs pa
bėgęs į Urugvajų.

Keršija už Eichmanną
Argentinoj ir Urugvajuj pa

didėjo išsišokimai prieš žydus 
nuo 1960 metų pradžios, kada 
Izraelio agentai pagavo Buenos 
Aires priemiesty buvusį Hitle
rio žydų naikinimo programos 
vykdytoją Adolf Eichmann ir iš
sigabeno namo, kur jis buvo nu
teistas ir pakartas.

Tacuara grupė, susidedanti iš 
neonacių, esanti karingiausia, 
žydų laikraščio “Mondo Israeli- 
ta” korespondentui Tacuara va
das Alberto Excurra Uriburu, 
24 metų, išdėstė, kad Eichman- 
nas tik pildęs savo pareigą, kaip 
Vokietijos kareivis, ir buvęs ne
kaltai pakartas. Jų organizacija 
nesanti antisemitiška, tik anti- 
sionistiška. Atseit, jie esą nu
sistatę prieš žydus, kurie yra 
Izraeliui ištikimesni negu ša
liai, kurioj jie gyvena. Sovietai 
naudoja tą patį argumentą, ban
dydami išsisukti iš kaltinimų dėl 
antisemitizmo. e

Kitos organizacijos, atvirai 
kovojančios prieš žydus, yra Na
cionalistų restauracijos gvardi
ja, Argentinos nacionalistų fe
deracija, Antisovietinis frontas, 
Skydo organizacija ir Antiko
munistinis apkasas.

1$ VISO PASAULIO
♦

Naujas prezidentas Kolumbijoj
BOGOTA, Kolumbija. — Dr. 

Guillermo Leon Valencia, 54 me
tų, ramiai perėmė vyriausybės 
vairą iš Alberto Lleras Comargo. 
Valencia yra konservatorių va
das, Comargo — liberalų. Tarp 
šių dviejų partijų buvo ilgus me
tus vedamas pilietinis karas, ku
riame žuvo 200,000 žmonių ir 
kurio pasekmėj įsigalėjo gen. 
Gustavo Rojas Pinilla diktatū
ra. Nuvertus 1957 m. Pinillą, 
bendrą priešą, partijos priėjo iš
mintingo susitarimo: kas ketvir
ti metai keistis liberalams ir kon 
servatoriams prezidento vieta.

Kinijos-Indijos derybos
NEW DELHI, Indija. — In

dijos kareiviams atsiėmus dalį 
teritorijos, užimtos komunisti
nės Kinijos prieš trejetą metų, 
jos valdžia pasiūlė atnaujinti de
rybas dėl naujos sienos išvedi
mo. Premjeras Nehru, infor
muodamas apie tai parlamentą, 
apgailestavo, kad Peipingo val
džios nota buvo surašyta užgau
liais žodžiais.

Sąmokslas prieš karalių 
Husseiną

KASABLANKA, Marokas. — 
Jordanijos karaliui Husseinui, 
atvykus su žmona iš Europos į 
Maroko miestą Tanžerą liepos 
27 dieną, policija suėmė du są
mokslininkus, kurie prisipaži
no norėję karalių nužudyti. Abu 
sąmokslininkai buvo Palestinos 
arabai. Jie sekiojo karalių po 
Europą, ieškodami progos jį nu
dėti, bet nerado. Į sąmokslą įvel
tas trečias asmuo, marokietis.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Marilyn Monroe, plačiai išgarsėjusi kino aktorė, buvo rasta negyva savo namuose, esančiuose 

Brentwood, Calif. Ji gulėjo lovoje, laikydama vienoje rankoje telefono ragelį. Mirė i< nuo per di
delio miegamu vaistu kiekio. Šioje nuotraukoje Monroe parodoma, kai jinai vaidino '‘Somethin's 
Got to Give" fiime.

IŠ TRIJŲ VALDŽIŲ ALŽERIJOJ LIKO DVI
Ben Kheddos laikinoji vyriausybė užleido vieta 
politbiurui, per kurį Ben Bella valdys valstybę

ALŽIRAS. — Laikinosios Alžerijos vyriausybės premjeras 
Ben Khedda paskelbė, kad jo vyriausybė perleido turėtą galią re
voliucinės partijos politbiurui, kuriuo jo priešininkas Ben Bella 
naudojasi savo planams — paimti visą respubliką į griežtos dik
tatūros rankas.

Ben Khedda lieka politbiuro 
šešėly iki Alžerijos revoliucinės 
tarybos (laikino seimo) susi
rinkimo rugsėjo mėnesio pra
džioj. Faktiškoji respublikos 
valdžia žingsnis po žingsnio pe
reina politbiurui. Iš 7 narių du 
yra buvę Ben Kheddos vyriausy
bės nariai. Formaliu politbiuro 
pirmininku išrinktas Ahmad 
Khider, bet faktiškai jos vyriau
siu vadu lieka Ben Bella.

Alžerijos-prancūzų valdžia
Šalia faktiškosios valdžios, iš

laisvinimo fronto nacionalistų 
partijos politbiuro, dar lieka 
mišri arabų-prancūzų valdžia, 
sudaryta pagal taikos sutartį ko
vo mėnesį pereinamajam laiko
tarpiui.

šios valdžios uždavinys buvo 
pravesti Alžerijoj plebiscitą dėl 
nepriklausomybės ir parlamento 
rinkimus. Plebiscitas įvyko, 
kaip buvo numatyta, liepos 1 
dieną, kada daugiau kaip 90% 
gyventojų pasisakė už nepri
klausomybę, bet ir už bendra
darbiavimą su Prancūzija.

Ben Bella ši savo liaudies no
rą ignoruoja. Jam daugiau rūpi 
bendradarbiavimas su Nasseriu 
ir su komunistų šalimis, kurios 
padėjo arabams kovoti prieš 
prancūzus.

Vienos partijos diktatūra
Ben Bella nemano laikytis ir 

susitarimo su premjeru Ben 
Khedda, pravesti parlamento 
rinkimus rugpiūčio 27 dieną. 
Bellai norisi rinkimus atidėti. Ir 
jei kada nors vėliau rinkimai 
įvyks, jo politbiuras bus pasi
stengęs surašyti kandidatus į 
vienos partijos (išlaisvinimo 
fronto) sąrašą ir per jos polit- 
biurą valdyti respubliką, kaip 
valdomas Egiptas. Tikroj, “ara
biškoj demokratijoj” negali būti 
vietos daugiau kaip vienai par
tijai, yra pareiškęs Ben Bella, 
galingiausias Alžerijos vadas.

♦ Afganistano karalius Mo
hammed Zahir atskrido į Kry
mą pas Nikitą Chruščevą ir pre
zidentą Brežnevą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

o Filipinų vyriausybė pašali
no 10 aukštų pareigūnų, įveltų į 
Amerikos milijonieriaus Harry 
Stonehill aferą. .Jie imdavo iš jo 
kyšius, slėpdavo jo mokesčius. 
Amerikietis ir jo bendradarbis 
buvo ištremti.

♦ Amerika artimiausioj atei
ty pripažins Peru respublikos 
diktatūrinę valdžią, grąžinus jai 
konstitucines teises ir pasiža 
dėjus kitais metais pravesti de 
mokratinius rinkimus.

♦ Adlai Stevenson, JAV atsto 
vas Jungtinėse Tautose, vizita
vo Madride Ispanijos diktato 
riaus vyriausią padėjėją gen. 
Munoz-Grandes.

♦ Valstybės pasekretoriir 
Bali pranašavo Seattle parodos 
tarybos susirinkime, kad už ke
lių metų Sovietai ir jų satelitai 
įsitikins, jog jie negali gyventi 
hermetiškai atsiskyrę nuo liku 
šio pasaulio. Tada prasidės su 
jais prekyba ir taikingesnis su
gyvenimas.

♦ Republic Fund (Fordo kom 
panijos finansuojamo) vicepre 
zidentas W. Ferry pasakė de 
mokratų partijos susirinkime 
Seattle, Wash., piktą kalbą prie/ 
FBI direktorių Hooverį už “mi
tų” skleidimą, jog komunistai 
sudaro pavojų Amerikos demo
kratijos institucijoms. Jis pri- 
hiinė prezidento Kennedžio žo
džius Yale universitete kovoti 
prieš visokius mitus, taigi ir 
prieš amerikiečių gąsdinimą ko
munistais, pasakė Mr. Ferry.

Vatikanas apie Marilyn Monroe
ROMA. — Apie nusižudžiusią 

Hollywood© filmų žvaigždę Ma
rilyn Monroe Vatikano organas 
“L’Osservatore Romano” rašo, 
kad ji buvo auka mentaliteto, 
gyvenimo būdo ir sampratos gy
venimo, kurį jinai simbolizavosi. 
Amerikiečiai ja didžiuodavosi 
kaip sekso simboliu, vadindavo 
meilės deive, nors ji pati nie
kad tokių pretenzijų neturėjo.

Švedijos gydytojai 
padeda amerikietei

Ten medicina atskirta 
nuo religijos

STOCKHOLMAs. — Ameri
kietė Mrs. Sherri Finkbine iš 
Phoenix, Ariz., talidomido vais
to auka, atvažiavusi į Švediją 
medicinos pagalbos, kalbėjusi te
lefonu su Chicago American 
dienraščiu.

Ji yra pacientė Carolinska 
Sjukhuset, garsios medicinos in
stitucijos, kuri skirsto Nobelio 
premijas už mediciną ir kurios 
štabas bei įrengimai laikomi ge
riausi pasauly. Ten žmonės sa
vo sąžinės nuraminimui nesiten
kina šunų globojimu. Ten se
niai veikia sveikatos, socialinė 
globa nuo lopšio iki grabo lentos.

Ji kalbėjo: “čionai žmonės ne
galvoja apie abortą, kaip ma
no atveju, kaip apie kūdikio su
naikinimą, bet kaip sustabdy
mą nenormalaus augimo, nie
kam nieko gero neduodančio. 
Aplamai čionykščių žmonių gal
vojimas skiriasi nuo Phoenixe: 
Ariz., kai aš patyriau, kad nau
dojau talidomido tabletes. Kai 
aš įsitikinau, kad man dėl tų 
raminančių vaistų gali gimti de
formuotas kūdikis, aš namie su
sidūriau su visokiomis sunkeny
bėmis. Jungtinėse Valstybėse 
religinis klausimas buvo sujauk
tas su grynai medicinišku spren
dimu. Aš labai nenoriu užgauti 
katalikų, bet atrodo, kad jie no
rėjo įterpti religiją į aborto 
klausimą”.

Siunčia protestus karaliui
Pagal religinius įsitikinimus 

amerikiečiai yra įvairių pažiū
rų. Užuot laikęsi savo įsitikini
mu tik savo dorovės gairėms, 
daugis iš jų bando primesti sa
vo įsitikinimus šiai moteriai ir 
panašiai į ją galvoj antiems. 
Arizonos teismas pasirodė jai 
negailestingas. Teismui reikia 
skaitytis su religininkais, nors 
kartu didžiuojamasi, kad Ameri
koj bažnyčia yra atskirta nuo 
valstybės.

Švedijoj religija nėra atskirta. 
Karalius, kaip ir Anglijoj, yra 
bažnyčios (liuteronų) galva. Bet 
bažnyčia yra seniai pasodinta į 
savo vietą ir į medicinos, moks
lo reikalus nesikiša, švedai pik
tinasi, kad amerikiečiai ne da
bar neduoda ramybės anai ne
laimingai moteriai. 26 ameri
kiečiai, jų tarpe vienas gydyto-

Anglija ir Belgija pasiduoda Amerikos spaudimui
ELJSABETITVILLĖ, Katanga. — Jungtinių Tautų įgaliotiniai 

pranešė Katangos provincijos valdžiai, kad į jos sostinės aerodro
mą nebegali nusileisti keleiviniai, transportiniai lėktuvai. Įsa
kymas esąs Kongo centrinės vyriausybės, bet JT žiūrės, kad šio 
įsakymo būtų laikomasi.

Stiprios jėgos dirba 
už šnipą R. Soblen, 
sako atst. Walter

Prabilo valst. departamentas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Antiamerikinės veiklos ir imi
gracijos komitetų pirmininkas 
Fr. Walter susilaukė atstovų rū
muose pritarimo, pareikalauda
mas nebeįleisti į Ameriką Izra
elio keleivinių lėktuvų, kol jis 
neatgabens Londone užkliuvusį 
Amerikos komunistų šnipo Dr. 
Robert Soblen.

“Reikia atkreipti Amerikos 
visuomenės dėmesį, kad keista 
jėgų kombinacija sėkmingai dir 
ba prieš JAV pastangas pasiųsti 
Soblen į kalėjimą”, kalbėjo atst 
Walter. Jis priminė, kad jį tei
siant, jis naudojosi visomis įsta
tyminėmis garantijomis, bet bu
vo nustatyta, kad jis papildi 
baisų nusikaltimą prieš šalį, kuri 
jį proglaudė kaip pabėgėlį p 
kur jis sukūrė puikų gyvenimą. 

‘Jis dirbo vyresniuoju gydytoji 
psichiatrijos ligoninėj New Yor 
ko priemiesty kartu su žmona 
taipgi gydytoja.

Kažkas žiopsojo
Kažkas šioj šaly nerado reika

lo paskirti tinkamos priežiūro 
Spblenui, kada jis buvo paleista 
už užstatą ir kada reikėjo prižiū 
rėti, kad jis nepabėgtų, pasak- 
Walter. Atstovas priminė pa 
našu Amerikos žioplumą su kiti 
dideliu komunistų agentu. Ger 
hard Eisler. Jis buvo suimtas 
kaip Kremliaus vyriausias agen 
tas. Paleidus už užstatą, jis sė 
do į Lenkijos laivą “Batory” i’ 
išplaukė į Angliją. Ameriko1 
pastangos atgauti Anglijoje Ei 
lerį nuėjo niekais. Britų tei. 
mas atsisakė jį išduoti.

Eisler grįžo, iš kur buvo pa 
bėgęs, į Rytų Vokietiją, kur ji 
tai iškyla, tai nupuola, kaip ko 
munistų propagandistas, žiūrin 
antisemitinių vėjų Kremliuje.
Prabilo valst. departamentas
Sukėlus atstovui Walter trink 

šmą kongrese, pasigirdo baisa 
iš valstybės departamento, kuri 
ligi šiol leido ginčytis Anglija: 
su Izraeliu, kas turi atgabenta 
šnipą į Ameriką. Lincoln White, 
departamento spaudos sekreto 
rius, painformavo koresponden 
tus, jog Amerika įteikusi slap 
tas notas Izraeliui ir Anglijai 
dėl Sobleno pargabenimo į New 
Yorką. Antradienį Izraelio lėk 
tuvas EI Al linijos išskrido i. 
Londono į New Yorką be šio pa
garsėjusio keleivio. Kitas EI Al 
lėktuvas atskris iš Londono į 
Ameriką ketvirtadienį. Ir jei 
jame nebus šnipo, jis jau bus 
grįžęs į Izraelį. Anglija įsakė 
jį išgabenti šį trečiadienį.

jas, pasiuntė Švedijos karaliui 
reikalavimą, kad su Mrs. Fink- 
bine būtų elgiamasi kaip jie no
ri ir kaip sako Amerikos įstaty
mai — neleisti aborto, jei ne
gresia motinai mirtis.

Katangos valdžia tai laiko pir
mu žingsniu į naująją JT politi
nę strategiją priversti Katangą 
sutikti su Kongo sąlygomis apie 
jos įjungimą į respubliką.

Belgų linija “Sabena” siųsda
vo į Katangą keturius keleivi
nius lėktuvus per savaitę. Vie
nas jos lėktuvas, atskridęs pir- 
modienį su 60 keleivių, nebega
lėjo nusileisti Elisabethvillės ae
rodrome. Turėjo skristi į Ndo- 
lą, Bodeziją.

Provincijos sostinės aerodro
mu nebegali naudotis nė jos val
džia, turėjusi keletą nuomotų 
Rodezijos lėktuvų maistui ga
benti. Pagal Kongo centrinės 
valdžios įsakymą, visi lėktuvai, 
skrendu į Kongą, taigi ir į Ka
tanga, turi pirma nusileisti Leo- 
poldvillėj patikrinimui. Ten nu
sileidus, pakilti kelionei į Katan
gą būtų sunku, išskyrus Albert- 
villę, užimtą centrinės valdžios 
kareivių.

Belgija neįleido Tshombės
Katangos provincijos prezi

dento Tshombės reikalų blogėji
mą parodo Belgijos pasielgimas, 
atsisakymas išduoti jam įkeliavi
mo vizą. Tsaombė praeitą savai
tę atskrido į Šveicariją pas gy
dytojus. Jis manė iš čia nukakti 
i Briuselį ir išsikalbėti su bel
gų valdžia apie savo provinci
jos ateitį.

Belgija su Anglija pastarosio
mis savaitėmis svarstė Jungti
nių Tautų planuojamas priemo
nes prieš Katangą. Spaudžiant 
Amerikai, jos jau sutinka versti 
Katangą ekonominėmis ir kito
mis neginkluotomis priemonė
mis į Kongo respubliką. Katan
ga vis dar nusistačiusi kovoti už 
savarankiško gyvenimo išlaiky
mą.

Jungtinės Tautos reikalauja, 
kad Katanga atiduotų Kongo iž
dui 80% pajamų, kurių gauna 
mokesčiais ir dividendu iš bel- 
gų-anglų kasyklų kompanijos 
Union Miniere du Haul — Ka
tanga.

Pašalinės tautos 
kenkia J A V-SSSR 
geriem santykiam

Amb. Thompson© pareiškimas 
primena Chruščevo žodžius
WASHINGTONAS, D. C. — 

Grįžęs po 5 metų ambasadoria- 
vimo iš Maskvos Llewellyn 
Thompson pareiškė, kad santy
kiai tarp Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos būtų gana geri, jei jų 
gerumas pareitų tik nuo šių 
dviejų valstybių.

Išeina kitaip, kai įsivelia kitos 
šalys, Amerika sutvarkė ir to
kius incidentus kaip špionažo 
lėktuvo U-2 pagavimą Rusijos 
vidury. JAV-SSSR santykiuose 
visą laiką atsispindi kitų šalių 
vaidmuo.

Nikita Chruščevas yra pana
šiai kalbėjęs, tik daug atviriau. 
Jis laiko Vakarų Vokietiją di
džiausia JAV-SSSR draugystės 
kenkėja.
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LOS ANGELES, CALIF.
K. ir J. Jankus aplankius
Ramiojo vandenyno pakrantė

je, kiek į pietus nuo Los Ange
les, Redondo Beach, Calif., gy
vena Karolina ir Juozas Jankai. 
Juozas Jankus yra Demokratų 
klubo valdybos narys. Abu Jan
kus dažnai matome lietuvių pa
rengimuose ir susirinkimuose.

Juozas Jankus senajai lietu
viu išeivijai, ypač naųjienie- 

čiams, labai gerai žinomas. Jis 
daug mėlti gyveno Philadelphia, 
Pa., ir ten vertėsi įvairiais biz
niais. Buvo aktyvus įvairių or
ganizacijų narys. Platino spau
dą. Dalyvaudavo Naujienų pre
numeratos rinkimo kontestuose 
ir yra laimėjęs dovanų. Karoli
na Jankienė iš Lietuvos atvyku
si po šio karo.

Gerai vertina 
Liet. Encikopediją

Liepos 31 dienos pusdienį bu
vo malonu praleisti su J. ir K. 
Jankais. Apėjome, apžiūrėjome 
Redondo Beach miestelį ir Ra
miojo vandenyno pakrantes. Iš 
Jankų namo ir kiemo, kurs yra 
vandenyno pakrantės aukštumo
je, mėlynas vandenyno vanduo 
matomas kaip ant delno. Nusilei
dome ir į pat pakraščius. Kol 
miestelį ir pakrantes apėjome, 
Juozas Jankus spėjo daug apie 
savo praeitį ir apie lietuviškąjį 
gyvenimą papasakoti.

Turi J. Jankus įrėminęs rusų 
kalba jam išduotą pažymėjimą, 
kad jis 1903—1907 metais lan
kė ir baigė Pavandenės, Telšių 
apskr., pradžios mokyklą. Sako, 
— “Kai parvažiavau 1932 m. 
J ietuvą aplankyti, man tą pažy
mėjimą, kaip staigmeną, įteikė 
namiškiai. Kai važiavau į Ame
riką, nebuvau jo pasiėmęs”.

K. ir J. Jankai po darbo metų 
yra susitvarkę poilsiui. Ir poil
siauti beveik pagal planą poil
siaujama. Kiek lieka laiko nuo 
lietuviškųjų sueigų, tai vis apie 
namus, vis prie Pacifiko. Sako
si K. Jankus, beveik kas rytą 
apie 5 vai. einąs nuo Redondo 
Beach tilto meškerioti. Dažnai 
išplaukiąs laivu į vandenyno gi
lesnius vandenis. Apie namus 
apsitvarkius —-imamos knygos 
ir laikraščiai. Juozas Jankus sa
kosi Lietuviškąją enciklopediją 
skaitąs tomą po tomo, ištisai, tik 
kai ką praleisdamas, kas eiliniam 
skaitytojui perpainu (pvz. įvai-

ries matematikos formulės ir 
panašiai).

Pasakodamas apie tuos laikus, 
kai Amerikon suvažiavę lietuviai 
trokšdavo šviesos ir mokslo, ap
gailestauja J. Jankus, kad tais 
laikaiisi itioikioi ilietuviško žinių I 
šaltinio, kaip enciklopedija, ne
buvo.

Gerai sekėsi Naujienų 
prenumeratą rinkti

Juozas Jaukus, duodamas ap
žiūrėti jo turimas knygas ir fo
tografijas, parodė du daiktus, 
kurie jam primena laikus, kai 
jis Philadelphijoje gyvendamas 
savo biznio protarpiais talkinin
kaudavo l^aųjiepopąs ių dalyvau
davo prenumeratos rinkimo kon
testuose. jis tebeturi iš 1928 me
tų spausdintą skelbimo lapą, ku
riame yra jo fotografija ir apra
šyme jis' pristatomas Philadel- 
phijos lietuviams kaip Naujienų 
kohlestantas. Dalyvavo kontes
tuose jis ne vieną kartą. Vienais 
metais sakosi surinkęs keliasde
šimt prenumeratorių. Už tai ga
vo Naujienų dienraščio dovaną 
auksinę plunksną — Parker. Pa
rodė jis tą plunksną, kurioje iš
graviruotas J. Jankaus pavar
dė ir Naujienų vardas. Sako J. 
Jangus, — “Ne dėl to rodau tą 
plunksną, kad čia mano pavardė 
įrašyta, bet kad pamatytum, 
kaip visur yra gamyboje ir žmo
nių 'skonio pažengta " pirmyn. 
Tas parkeris 1927 ar 1928 metais 
atrodė labai dailus, bet kai pa
lygini su dabar gaminamų par
kerių išvaizda ir technika — tai 
didejis skirtumas. Visur progre
sas”.

Nepeikia Nepriklausomos 
Lietuvos

1932 metais J. Jankus sakosi 
keletą mėnesių viešėjęs Lietu
voje. Daug savo įspūdžių iš tos 
kelionės papasakojo, kurių vi
sų čia nesūrašysiu. Bendras įs
pūdis — Lietuva ėjo geru keliu. 
Pastebėjo, kaip ir daugelis kitų 
Lietuvą lankiusiųjų, jog kaimo 
žmonių sanitarinė ir medicinos 
pagalbos buvo nepakankamai pa
žengusi. Juozas Jankus savo am
žiuje Amerikoje nemažai dienų 
yra praleidęs likerių prekyboje, 
bet pats alkoholio mažai tevar- 
toja. Jam Lietuvoje į akį kritu- j 
si neigiama valdininkijos žymė 
— gėrimas.

UNITED PRESS - NAŪJIENU Photo
Sharri Finkbine ir jos vyras Robert atskrido į Stockholmą, Švediją, kur juos tuoj apspito bū

rys * reporteriu. Sharri atvyko į Švediją ieškoti pagalbos, būtent, kad jai būtp padarytas abortas. 
Mat, ji vartojo raminančius "thalidomide" vaistus, nuo kuriu, kaip jau patirta, gimsta deformuoti (be 
ranky ar kojy) kūdikiai.
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Biržulio ežere, gyvenęs Kaune ir 
aplankęs Birštoną bei pajūrio 
vietoves Klaipėdą ir kit. Bet 
įsitikipęs, jog jaunų dienų sva
jonės ir gražių paukštelių čiul
besio prisiminimai yra poezija, o 
gyvenimas žengia savo keliu. Su
grįžęs atgal f Ameriką. Sakė, 
Juozas Jankus, — aJūs, naujieji 
ateiviai, gražiai kalbate, gražiai 
prisimenate Lietuvą,* bet jei 
grįžtute — retas kuris ten pri- 
taptutė” (ne prie okupanto, bet 
ir prie savo tikrųjų brolių).

Demokratų i>iĮ<nį|<as — 
rugpjūčio 26 d.

Kalbėdami apie dabartinį
tuvių visuomeninį gyvenimą rie- 
išvengėm kalbų apie bendruome
nę ir jos kovą su Altu, etc. Jan
kai jau aštunti metai gyvena 
Kalif ornij oj e. Philadelphi j o j e
J. Jankus sakėsi priklausęs nau
joviška j ai bendruomenei. Nupa
sakojo jis tikrus atsitikimus, 
kaip buvo veikiama. Įsitikinęs, 
.jog bendruomenėj yra daug gra
žiai kalbančių vadų, lyg kariuo
menėj generolų, bet mažai dar
bininkų —. eilinių karių.

Sakėsi J. Jankus, jog jis ap
siėmęs tvarkyti Demokratų klu
bo pikniko šeimininkystę, o Ka
rolina Jankienė tvarkysianti vir
tuvės reikalus. Demokratų pik
nikas bus rugpjūčio 26 dieną Ar
royo Seco parke, visi lietuviai 

Pabuvojęs J. Jankus savo gim- kviečiami dalyvauti.
tojoj Pavandenėj, meškeriojęs J. Klausejkis

♦ "■ i

Kas pirmas naudojosi vonia?
Vienas vokiečių*iliustruoto sa- Egipto sostinėje Echet-Atone, 

~ Ulustrierte kur gyveno karalienė Nofretetė.
Echet-Atone kiekviename name

Sekmadienį,

rugpjūčio 19 d

BUCO SODI

BEVERLY SHORES, IND.
Daug svečių pas Mankus

Ši vasarvietė yra pasidariusi 
mėgiamiausioj i vasaros atosto
goms ir savaitgaliams praleisti 
vieta lietuviams bendrai, o čika- 
giečiams ypatingai. Beverly 
Shores pasiekti labai daug jau 
padeda iš Chicagos išvestas tie
susis Chicago Skyway kelias, o 
kada baigs statyti pietinę autos
tradą (jau pavadinta Dan Ryan 
vardu), 'tai iš Čhicagos miesto 
į gražiąsias paežeres bus gali
ma” nuvažiuoti'‘tiesiai be jokio 
sustojimo. Tik tada Beverly 
Shores reiktų nebe juokais duoti 
kitą vardą, kurs atitiktų tos vie
tos paskirčiai ir gyventojų dau
gumai.

Praėjusį savaitgalį čia vėl 
lietuvių buvo tokia gausybė, jog 
daugiau ir tikrojoje Palangoje 
vargu kada beidavo. Kur eisi, 
kur važiuosi, “žemėj, jūroj ir 
danguj” “geltonplaukės puikios 
visos šneka tiį, oi šneka”!

Ypač labai sulietuvėjo ta galu
tinė rytinė gatvė — kuri prie 
ežero baigiasi Kalvaičių “Nida’k 
Algirdo Brazio “Albra”, Stanley 
Mankaus ir kt. vasarnamiais. Vi
sų kiemai buvo kimštinai auto- 
mobiįių pristatyti, o Mankaus 
viloje tai net nebetilpo. Čia tą 
dieną pasitaikė kaip ir šeimos 
šventė — mat, Marija ir Ęranas 
Bulawai atvažiavo naujo šoferio 
vežami! Dorianas, Bulawu sū
nus, kurs jau sulaukė 18 metų ir 
gavo vairavimo “studento” titu
lą, atvairavo tėvų Buicką iš pat 
Chicagos vienui vienas, žinoma, 
tėvui kaip kokiam poįcįninkui 
šalia sėdint ir pamokas kaip žir
nius į sieną beriant, žodžiu, va
žiavimas buvo puikus,'o laimin
gai atvažiavus buvo gera proga 
pašvęsti, o tam tikslui ponia Ma
rija buvo pripakavusi savo di
delio automobilio pilną sandėlį 
visokių valgomų ir geriamų gė
rybių. Mankai ir Bulawai yra 
senų laikų geri draugai

Stanley Mankus yra preziden
tas “Stanley bankus, Inc., Mer

chant Taylors”, 30 N. Michigan 
Avenue. Tai yra vienintelis lie
tuvis, kurs užlaiko rūbų siu
vyklą perv30 metų pačiame Chi
cagos vidurmiesfyje ir siuva tik 
labai geros rūšies drabužius.

JP

TOWN OF LAKE
Suimtas lietuvis už 

langų daužymą
Prieš porą dienu čia įvyko kei

stas dalykas. Nei iš šio nei iš to 
apyjaunis lietuvis pradėjo pa
galiu daužyti Golblatt krautu
ves (prie Ashland ir 47-tos gat
vės) langus. Tuo metu krautu
vėje buvo daug žmonių, kurie iš
bėgo lauk, kai langai pradėjo 
žvangėti. Išbėgo ir krautuvės 
vedėjas bei bandė įniršusį lietu
vį sudrausti, bet priverstas bu
vo pasitraukti, kai gavo pagaliu 
per galvą. Pagaliau buvo pa
šaukta policija, kuri smarkuolį 
suvaldė ir nusivežė į daboklę.

Daužydamas langus, tas vy
ras kažką lietuviškai murmė
jo. Išdaužė jis net šęšiųs langus.

Matyti, tas vyrąs buvo nete
kęs pusiausvyros.

Aleksandras A. žalpis

13 ha daržovių seklojui
Kauno ra j. Vytėnų sodinin

kystės ir daržininkystės ekspe
rimentiniame ūkyje užsodinta 13 
hektarų valgomų daržovių sėk
loj ais. Pastatytos specialios pa
talpos sėkloj ui džiovinti. (E)

— Vilniaus pramprekyboj pir
mų kartą pasirėdė skarelės iš ne- 
siglamžiančios kaprono medžia
gos. ' Skarelės išleistos lietuviš
kais ornamentais. (Užsieny ne- 
siglamžianti medžiaga gamina
ma jau ilgus dešimtmečius. E.).

— Vilniaus radijas praneša iš 
įvairių Lietuvos vietovių, kad 
šernai kai kur padaro daug ža
los naikindami bulves ir kitus 
augalus. (E)

WILLOW SPRINGS, lUJNf'IS ji

ft i

s
SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
BUS įdomi brimįrama,

SKANUS MAISTAS ir LABAI GĘRį GĖRIMAI
GERA MUZIKA ŠOKIAMS.

RUGPJŪČIO 19 D. VISI KVIEČIAMI į NAUJIENŲ PIKNIKĄ

vaitraščio Bunte 
skaitytojas klausia:

“Jūsų savaitraštyje (Nr. 20) buvo maudymosi kambarys, bet 
aš skaičiau su nustebimu, kad 1 
jau prieš 2000 metų buvę aštuo- 
nių (ir net daugiau) aukštų na
mų. Juose gyvenimas turėjo bū
ti pasibaisėtinas, nes modernūs 
įrengimai — vandentiekis, tua
letai su vandeniu, patogus apšil
dymas — buvo tada dar nežino
mi. Ėada šitie įrengimai buvo 
išrasti?”

Į šį klausimą atsakė Wolf 
Schneider iš Miuncheno, miestų 
istorijos veikalo “Visur Babilo
nas” autorius:

“Šitie įrengimai išrasti jau 
prieš tūkstančius metų, bet buvo 
užmiršti antikiniam pasauliui 
žlugus. Jais pradėta vėl nau
dotis devynioliktame šimtmety
je (kai kuriais kiek anksčiau).

Visose romėnų pirtyse ir dau
gelyje turtuolių namų dar prieš 
Kristų buvo pats maloniausias 
apšildymas — per grindis. Po 
akmeninėmis grindinis skleidėsi 
karšti dūmai nuo malkų, degu
sių kiek tolėliau. O’ pirmas cen- 
tralinis šildymas garais buvo 
įvestas Londone 1823 m.

Vandentiekis, kanalizacija ir 
tualetai su vandeniu atsirado žy
miai anksčiau, negu romėnuose 
šildymas per grindis. Jais nau
dotasi pavyzdžiui prieš 2000 me
tų iki Kristaus turtingame mies
te Moliendscho t)ara (prie In
do, dabartiniame Pakistane), 
prieš 1600 meti| iki Kristaus — 
Kretoje, keturioliktame šimtme
tyje prieš Kristų — laikinojoje

vanduo bėgo ne iš krano, o ak
meniniu loveliu, žinoma,, tik ten, 
kur galėjo būti išnaudotas natū
ralus vandens kritimas.

Romoje šitokiais patogumais 
galėjo naudotis tik turtingieji, 
vargšai, gyvendami nuomojamo
se patalpose, neturėjo tokių pa
togumų. Romos imperijai žlu
gus pradėta iš viso mažiau rū- 
ptintis higiena.

Kanalizacija buvo įrengta pir
mą kartą 1559 m. Silezijos mies
telyje Bunzlau, Londone — 1847 
m., Chicagoje — 1855 m., Ber
lyne — 1875 m. Tualetai su van
deniu atsirado Anglijoje 1750 
m., Berlyne — 1860 m.; van
dentiekio įrengimai vėl atsirado 
tik devynioliktojo šimtmečio bū
vyje. Bet ir iki šiol Vokietijoje 
nėra miesto, kur kiekvienas na
mas turėtų maudymosi kambarį. 
Ir šiandien, kaip kad senojoje 
Romoje, švariai, patogiai ir pra
bangiai gali gyventi tik turtin
gieji.

Vertė L. Kvečas

ATSAKYMAS Į KLAUSIMĄ
Pagaliau šeimininkė nebeiš

tvėrė ir apsidrąsinusi paklausė 
svečio: — Sakyk, meldžiamasis, 
ar visada tokį gerą apetitą tu
ri?

Svečias: — šiandien pas tams
tą dar niekai, bet tamsta turė
tum pamatyti mano apetitą, ka
da aš gaunu skaniai pavalgyti !

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACUOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir 'žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolu.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 ŠOLhALŠTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALEŠMONAI

current dividend on investment bonus

41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

4 metu investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 
pusmeti ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metu.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 

Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

aSTĄ5 PER^4//ę,
V IS TOLI IR ARTI

> mefųpatyrimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

O

CUKRUI

Dividend Rate’*’*'** J *

per 
annum

Effective April 1,1960

Universal Investmcsu 
Share Account

456
INSURED

1800 S. HALSTED STREET 
C

Phone

All accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the United 
States Goverr-meni.
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LIETUVIŠKA AVALYNĖ GRĄŽINAMA
IŠ MASKVOS, ASTRACHANĖS

Lietuvoje dažnai pasigirsta 
balsai prieš įvairiose gamyklose 
pasireiškiantį gaminių broką. 
Viena iš labiausiai vartotojus er
zinančių sričių, tai avalynės ga
miniai ir čia ir Lietuvos parti
nė spauda jau kelia aliarmą. Pa
dėtis nepakenčiama, apsileidę ir 
fabrikų vadovai ir inžinieriai, 
menkai dirba gamyklų kontro
lieriai. Tai vienas vaizdelių šių 
dienų Lietuvos miestuose — jis 
ryškiai vaizduoja dabartinio re
žimo tvarką.

Pvz., Vilniaus “Tiesa” (142 
nr.) pasakoja, kad kasdien į 
Kauną grąžinama keliolika dė
žių su lietuviškos avalynės siun
tomis. Jos ateinančios iš Mas
kvos, Astrachanės, net Sibiro ir 
vis... su brokais, dažniausiai su 
nukritusiomis pakulnėmis. To 
broko skaičiuojama* nebe šim
tais, bet dešimtimis tūkstančių 
— —pvz., pernai iš Voronežo ir 
Novgorodo bazių į “Raudonojo 
Spalio” gamyklą grįžo daugiau 
kaip 20,000 porų vyriškų pus
bačių ir net nesurandama vietos, 
kur tą brokinę avalynę sutal
pinti (tai ryškiai vaizduoja ir 
padėtį, kai milžiniški Lietuvoje 
pagamintų prekių kiekiai iške
liauja į Sovietijos net ir tolimiau
sias sritis — E). Pasirodo, visa 
grąžintoji avalynė buvusi su 
kontrolierių štampais, o tokių 
pareigūnų kauniškis fabrikas 
turįs net ištisą armiją — beveik 
40 žmonių.

Kur tenka ieškoti kaltininkų? 
Fabrikai teisinasi; mes perdaug 
išsiplėtėme, priėmėme daug nau
jų darbininkų, tiekėjai siunčia 
blogą žaliavą... O kodėl batų at
šokusios pakulnės? Nagi, kaip 
paaiškina fabriko vadovai, bu
vome užsakę tik vieno numerio 
vinis, o jos, kartais pasirodo

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

per trumpos. Na, o kadangi pla
nas reikia pildyti, reikia skubė
ti gaminti, tai negi svarbu iš
vengti broko? Tuo būdu numo
jama ranka į kokybę ir viskas 
daroma kiekybės vardan. Paga
liau, negi prekybininkai patik
rins visą avalynę ir tuo būdu nu
siraminama.

Kita blogybė ir ji chroniškai 
reiškiasi įvairiose pramonės 
įmonėse, tai — vad. šturmavi- 
mas. čia esama kelių tokio “štur- 
mavimo” priežasčių. Pvz., ava
lynės fabrikui neatvežta gumos 
padams ir taip fabrikas savaitę 
ar ilgiaū prastovi be darbo. Vė
liau... jau šaukiama — vyrai, 
pasispauskim. Skubama, jei, ne
laimei, nepastebima, kad ir iš ki
tur atsiranda brokas — pvz., 
oda lūžta kaip stiklas. O šiaip 
aliarmas fabrike prasideda mė
nesio gale — skubama pildyti 
planus ir... niekas nežiūri į dar
bo kokybę. Avalynė kraunama 
į dėžes ir siunčiama į parduotu
ves.

Lietuvos avalynės fabrikai jau 
atsidūrę broko klampynėje — 
dejuojama. Ir kaipgi neatsidurs, 
kai Kauno fabriką klampina ir 
Šiaulių odininkai su “Elniu” 
priešaky. Jis dažnai į Kauną 
pasiunčia blogos kokybės odą, 
netikusius rantus ir kitokią ža
liavą. Abi įmonės priklauso Len
gvosios pramonės valdybai ir 
jai daugiausia tenka priekaištų. 
Padėtis esanti liūdna ir pažanga 
vykstanti lėtai. Jau kitas klau
simas, ar toji valdyba viena kal
ta — daug tikriau į kaltinamų
jų suolą sodinti tektų ir visus 
planuotojus, partinius varovus 
ir patį režimą. (E)

Chniščevas iš naujo 
puola Staliną

Chruščiovas liepos 29 d., kaip 
pranešė Maskvos radijas, iš 
naujo puolė Staliną ir “stalini
nes atgyvenas”. Lyg stengda
masis pridengti savo paties val
dymo negeroves |žemės ūkio 
srityje, Chruščiovas kaltino 
Staliną ,kad tas turėjęs “visiš
kai klaidingas pažiūras į socia
listinę gamybą”. Dėl dabarti
nių negerovių sovietinio žemės 
ūkio elektrifikavimo 'srityje 
esąs kaltas kaip tik Stalinas. 
Stalinas esąs seniai nebegyvas, 
bet jo klaidų padariniai vis dar 
pasireiškia. Tas klaidas reikią 
iš šaknų išrauti. (Chruščiovas 
nepaminėjo, kad jis Stalino lai
kais pats buvo žymus jo patarė
jas ir padėjėjas ūkio klausi
mais, taigi ir jis pats yra kal
tas už blogus Stalino laikų pa
darinius) . (E).

Vidursavaitės vaikų aikštelės pasirodymas

Partijai sunku prieiti 
prie žmonių

Kai Lietuvoje nesiseka ūkio 
srityje, komunistų partija sten
giasi iškišti į priekį ideologi
nius klausimus, tvirtindama,

! kad kaip tik dėl ideologinio apsi- 
į leidimo šubuoja ypač žemės ūkio
I gamyba. Viniaus “Tiesa” (167
! nr.) tiems klausimams svarsty- 
■ ti paskyrė visą vedamąjį. Iš 
’ straipsnio galima išskaityti, kaip 
sunku partijai rasti tikrąjį kon
taktą su piliečiais, o dar svar
biau, kaip sunku paveikti kolcho- 

1 zininkus ir kitus didinti gamybą. 
I Bara partijos organas ypač ra-
i jonų komitetų pareigūnus. Ypač 
i nusitvėrė Kelmės rajono komite-
I to darbą. Čia silpnai vystoma 
; propaganda, maža paskaitų, in-
! dividualių darbų, tad esą sun- 
! ku pasiekti kiekvieną atskirą 
I žmogų. Iš to rajono praneša- 
| mas toks kurijozas: Neseniai

darbui rajone aptarti. Bet ple
nume nedalyvavo nei partijos 
rajono komiteto pirmasis sekre
torius, nei rajono vykdomojo ko
miteto pirrpininkas, nei pagaliau 
Liet. kom. ck partorgas. Toks 
abuojumas partijai iš tikro jau 
nuostabus. Vargais negalais 
buvo rastas žmogus, kuris nors 
paskaitą paskaitė.

Dar vienas įdomus reiškinys 
ideologiniame fronte. Pastaruo
ju metu, kai kalbama apie ideo
loginį darbą, beveik visai nebe
girdėti minint Markso, Engelso, 
Lenino idėjas. Dabar ideologi
nio darbo turinys jau visai “rea
listinis” — kaip pakelti gamybą. 
Geras komunistas dabar privalo 
gerai dirbti kolchoze, sovcboze, 
fabrike, siekti gamybinio kili
mo — o Markso, Lenino teorijos 
lyg ir nebeaktualios. Dar prieš 
keletą metu buvo visai kitaip...

(E)

— “Die Standarte” (Muen- 
chen), rumunų egzilų laikraš
tis, piktinasi UNOs švietimo 
organizacija UNESCO, kurios 
vadovybėje esą komunistuo
jančių gaivalų. Laikraštis ci
tuoja palankius komunizmui 
UNESCO gen. direktoriaus Re
nė Mohen išsireiškimus. (E).

CrSH8 Savings and Loan Association

Alvudo pastangomis išrū
pinta Me Kinley parke vai
kams aikštelė, pavadinta Ma
rijos Peškauskaitės vardu, yra 
įkurta ir vedama mokytojos 
Magdalenos ŠULAITIENĖS. 
Mokytoja Šulaitienė kas rytą 
nusiveda vaikus į aikštelę nuo 
savo namų 8 blokus, išrikia- 
vusiuos po du eilėje ir ten 
nuo 10 vai. iki 2 vai. po pietų 
užima juos žaidimais ir pamo
kymais.

Skaidrią rugpjūčio 2 d. 12 
vai. pietumis aikštelę, kur bu
vo per 50 vaikų, aplankė sve
čiai: Kun. Antanas šeštokas, 
pakviestas būti aikštelės ka
pelionu; “Onos” aikštelės Mar
quette parke įkūrėja dr. Ona 
Vaškevičiutė; Alvudo vicepir
mininkas dr. J. Adomavičius; 
revizijos komisijos pirminin
kas A. Pakalniškis ir kt.

Norėdamas praplėsti vaikų 
veikimo lauką, savarankiš
kam vystymui savų gabumų, 
dr. J. Adomavičius padovano
jo aikštelei įvairius muzikos 
instrumentus: smuikelį, gita
rą, bubną, klarnetų ir įvairių 
dūdelių bei plastikinės me
džiagos lipdybai. Už tai mer
gaitės L. Lapinskaitė 7 mt. ir 
A. Rutkaitė 10 mt. įteikė dr. 
Adomavičiui gėlių. Taip pat 
įteikė gėlių , ir dr. O. Vaškevi- 
čiutei bei kun. šeštokui.

Marija Bosienė su kitomis 
mamytėmis padengė stalus, 
apkrovusios juos skanumy
nais ir pieneliu. Palaiminus 
kun. šeštokui gražiai sudėlio
tus užkandžius visi vaikai bu
vo pavaišinti.

Po to vaikučiai kiekvienas 
su instrumentu, mokytojai va
dovaujant sudarė chorą, apė
jo ratu apie svečius ir pra
dėjo savo programą:

Ratelius ir plastinius jude
sius su dainomis pravedė D. 
Kibi raitė — 10 metų, kuri ir 
solo keletą baleto dalykėlių 
gražiai pašoko, susilaukdama 
iš susirinkusių gausių katu
čių. Eilėraščius sakė Lapins
kaitė ir Stančytė, kartu ir du
etą padainavo, iššaukdamos 
visų dalyvių pasigerėjimą.

Buvo paskelbtas lipdymo 
konkursas didesniems vaiku
čiams 8—11 metų nulipdy-

tokas, P. šulas ir E. Remeikie
nė.

Čia tenka pasidžiaugti po
nios Remeikienės lietuvišku
mu. Ji yra gryna suomė, Šve
dijoje ištekėjusi už lietuvio 
Remeikos. Atvykusi į Čikagą 
prieš keturis metus ji kalba 
su savo dviem vaikučiais savo 
vyro kalba. Ji net su aikšte
lės vaikučiais lietuviškai dai
nuoja ir rateliuose žaidžia. 
Yra pasisakiusi, kad norėtų 
nuvažiuoti į išlaisvintą savo 
vyro tėviškę, nes jos kad ir 
nemačiusi, bet esanti pamilu
si.

Programai pasibaigus, aikš
telės vedėja M. šulaitienė dė
kojo mamytėms, kad vaiku
čius leidžia į Alvudo globoja
mą lietuvišką aikštelę, o sve
čiams už atsilankymą ir do
vanas, kurias savo lėšomis nu
pirko Auvudo steigėjas dr. J. 
Adomavičius. Vedėjai vaiku
čius tvarkyti padėjo mokslei
vė Adomaitytė. Alvudo pirmi
ninkei O. Pakalniškienei ten
ka padėkoti už pagalbą orga
nizuojant šį vaikučių pasiro
dymą, taip pat ir už svečių 
užiminėjimą, kurių tarpe bu
vo senosios kartos veikėja K. 
Katkevičienė, Mikutaitienė, 
Dičkienė, Čepienė, Rutkienė 
ir kt.

Gi šios aikštelės vedėjai, 
mokytojai Magdalenai šulai- 
tienei už jos ipasišventimą 
didžiai vertingam, sunkiai at
lyginamam darbui priklauso 
ir padėka ir ;pagarba.

O. Algminienė

— “Le Monde” (Paryžius) 
liepos 30 d. pranešė, kad Tautų 
Apsisprendimo Lygos p-kas 
Maurice Schumann, Prancūzi- 
jos-Baltijos S-gos garbės p-kas, 
išreiškė savo didelį pasitenkini
mą, jog JAV prezidentas leido 
Porto Rico gyventojams refe
rendumo keliu apsispręsti, ar 
nori pilnos nepriklausomybės 
ar asociacijos su JAV-ėmis. 
Reikią reikalauti, kad tas mū
sų epochos neginčytinas prin
cipas būtų taikomas visur pa
saulyje, kur padėtis yra pri
brendusi tautų apsisprendimui, 
būtent Vidurio ir Rytų Euro
poje. (E).

ECSElIilIHllliĮ
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B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams 

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

mui įvairių figūrų iš plasteli- 
no pagal nuosavą pasirinki
mą. Pijus Stončius per 5 mi
nutes nulipdęs Gedimino stul
pus gavo pirmą premiją. Ra
sa Čepaitė (10) gavo antrą 
premiją už gražiai nulipdytą 
gulbę. O trečią premiją lai
mėjo Danguolė Stančikaitė, 
nulipdžiusi koplytėlės fasadą.

Mažesnieji vaikučiai iš plas
tinių kaladėlių statė įvairius 
namelius, bokštus ir kitokius 
statinius, šiam konkursui bu
vo skirtos 8 premijos, kurias 
laimėjo: Raimundas Adomai
tis, Aloizas Pakalniškis, Vida 
Stančikaitė, Kęstutis Remei
ka, Rita Dičiutė, Mindaugas 
Mikutis ir mažiausias vos 4 
metų Robertas Balandis. Visi 
gavo dovanų po įvairų žaisliu
ką. Komisiją sudarė kun. šeš-

— Spaudos ir radijo žiniomis.
Vak. Vokietijos FDP (laisvųjų, 
demokratų partijos) lyderis Į 
Mende liepos 27 d. pabrėžtinai 
pasisakė už veiklesnę Rytų Eu
ropos politiką. Vakarai neturį 
tenkintis reakcija į Maskvos žy
gius, bet turi patys imtis akci
jos. (E).
---------------------------------------- ,
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

1 buvo sušauktas partijos rajono 
komiteto plenumas ideologiniam

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

DR. CAROLINA M. GENTILE
PHYSICIAN and SURGEON

7426 W. Archer Ave., Summit, Illinois
PRIĖMIMO VALANDOS:

Pirmadieniais ir Antradieniais 3:30 iki 8 vai. vak. Trečiadieniais
4 iki 6 vai. vak. Ketvirtadieniais ir penktadieniais 1 iki 5 vai. vak.

Telef.: GLobe 8-2770 arba CAIumet 5-1184

People 7 to 70
JOIN WITH US IN THE 

"HAND-IN-HAND" LIFE PLAN
If you are between the ages of 40 and 70—join hand- 
in-hand with one additional person—(either relative 
or loved one) who is between the ages of 7 and 39! 
If you are between the age of 7 and 39—join with 
Mom or Dad... or a loved one who is between the 
ages of 40 and 70 next birthday...

$500 LIFE INSURANCE
FOR ONLY$1.00 PER MONTH CURRENT DUES 

NO MEDICAL EXAMINATION REQUIRED. 
Each person receives a $500.00 life 
policy... each person pays only $1.00 
per month current dues... And please 

ai«W remember—there is no medical exami- 
nation ... protection is guaranteed re- 
newable for life___policies pay face
value for death from any cause... Bene

fits cannot be reduced—ever—even as you grow older.
TO FIND OUT FULL DETAILS and to receive your appli

cation .. . simply mail your name, address, 
and age today to...

Dept. LF • 34 EAST GREEN ST. • CHAMPAIGN, ILLINOIS 
FOUNDEb 1924. OVER $2.000.000 IN CLAIMS PROMPLY

Two members of the Hand-in-Hand Life Plan... 
Mrs. Wima DeVore of Chicago, ill. and her grand 
daughter, Carolee ... a member since 1957.

PAID TO BENEFICIARIES FROM COAST TO COAST. ------------ ----------- —

ALBERT J. AUKERS 
Prezidentas

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta
dieniais nuo 9 iki 1 vai.

District Savings =«
3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8 • PHONE 254-0104

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės ^ntre.

Current Dividend up to 4¥<%

Association
GRovehill 6-7575
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NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEW*

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Ealsted Street, Chicago 8. Hl. HA? market 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
«ix months. $4.00 per 3 months. In 
jther USA localities and Canada* $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams ___  $15.00
pusei metų __ ___________ $8.00
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Rytų Vokietija racionuoja mėsų
Komunistinė Rytų Vokietijos valdžia įsakė dides

niųjų miestų gyventojams užsiregistruoti mėsos parda
vyklose ir gauti pirkikų korteles, kad pagal jas kiekvie
na šeima galėtų įsigyti nustatomus joms mėsos kiekius.

Tai yra šiek tiek pridengtoje formoje mėsos racio- 
navimas.

Mėsos trūkumas Rytų Vokietijoje yra aštriausias. 
Bet trūksta ir kitų maisto produktų. Padėtis pasidarė 
panaši į tą, kokia buvo 1953 m., kada dėl maisto truku
mo buvo sukilę rytinio Berlyno ir kitų rytinių Vokietijos 
miestų darbininkai prieš komunistų valdžią.

U'lbrichto policija ėmėsi griežtų priemonių, kad vėl 
neįvyktų sukilimas. Tačiau vakarinio Berlyno spauda 
praneša, kad Rytų Vokietijos kariuomenės stovykloje 
kilo riaušės: kareiviai demonstravo ir išplatino plaka
tus, protestuojančius prieš jų gaunamas nepakankamas 
maisto porcijas.

Atrodo, kad visoje komunistų imperijoje reiškiasi 
maisto krizė. Rytų Vokietija seniau turėdavo maisto 
perviršį, o dabar žmonės alkani. Sukolektyvintų ūkių 
buvusieji savininkai nebenori gaminti daugiau, negu 
kad reikia jiems patiems išmisti. Miestų gyventojai ken
čia.

Jamaika - Nepriklausoma valstybė
Karibų jūros sala Jamaica (Džemeika), kurią per 

307 metus valdė Britanija, pereitą pirmadienį gavo ne
priklausomybę. Ji pasilieka britiškų Tautų Bendruome
nėje, bet užsienio politikos ir gynybos reikalų vedimą 
pasiėmė savo atsakomybėn.

Džemeika turi 1,600,000 gyventojų ir 4,411 ketvir
tainių mylių teritoriją.

Jos nepriklausomybės inauguracijos škilmėse King
ston mieste dalyvavo britų princesė Margaret ir JAV 
viceprezidentas Lyndon Johnson. Pirmasis jos premje
ras Sir William Alexander Bustamente paskelbė naująją 
nepriklausomą valstybę Respublika.

Šnipo Sobleno likimas dar neišspręstas
Pabėgęs iš JAV sovietų šnipas Dr. Robert Soblen 

dar tebėra Londone, bet Anglijos teismas atsisakė su
teikti jam politinės prieglaudos teisę. Izraelio oro li
nija, kurios lėktuvas jį ten nuvežė, turėtų arba vežti 
jį į Jungtines Valstybes, arba atgal į Tel Aviv. Tačiau 
Izraelis yra nutaręs jį ištremti.

Tačiau Izraelio orlaivis, kažin kodėl, atsisako ga
benti jį į NewYorką. O pabėgęs nuo teisingumo šni
pas tuo tarpu bando gauti leidimą apsigyventi Čekos
lovakijoje. Jisai nenori mirti Amerikos kalėjime. Sob
len turi neišgydomą ligą—leukemiją (kraujo vėžį).

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $13.00 
pusei metų ___________ $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Jungtinių Amerikos Valsty
bių prezidentas turi daug ga
lios — .daugiau, negu Angli
jos karalius ar bet kuris ki
tas Europos karalius. Bet ar 
gerai JAV prezidentai savo 
galių panaudodavo? Kurie 
tarp jų buvo geriausi?

Visus buvusius prezidentus 
surūšiavo pagal jų kompeten
tingumą 75 istorikai (du iš jų 
anglai) ir jų anketos duome
nis paskelbė New York Times 
magazine (žurnale) buv. Har
vardo universiteto profesorius 
Arthur M. Schlesinger.

Šitų ekspertų nuomone, 
pats didžiausias JAV prezi
dentas buvo Abraham Lin
coln.

Į “didžiųjų prezidentų” ka
tegoriją jie įdėjo dar keturis: 
George Washington, Frank
lin D. Roosevelt, Woodrow 
Wilson ir Thomas Jefferson.

Po to eina “arti didžiųjų 
prezidentų” grupė: Jackson, 
Theodore Roosevelt, Polk, 
Truman, John Adams ir Cle
veland.

Skaitlingiausia yra “viduti
niškų prezidentų’ rūšis: Madi
son, J. Q. Adams, Hayes, Mc
Kinley, Taft, Van Buren, 
Monroe, Hoover, B. Harrison, 
Arthur, Eisenhower, Johnson.

“Žemiau, negu vidutinišką” 
grupę sudaro Taylor, Tyler, 
Fillmore, Coolige, Pierce, 
Buchanan.

Du prezidentai buvo “nevy
kėliai”: Grant ir Harding.

Likusius du prezidentu is
torikų anketa aplenkė, nes 
juodu savo poste išbuvo labai 
trumpą laiką: William Henry 
Harrison mirė plaučių užde
gimu mažiau kaip per mėnesi 
laiko-po jo inauguracijos, o 
James A. Garfield, neatitar- 
navęs nė pusės metų, buvo už
muštas.

Anketos duomenyse nevie
ną nustebins labai" aukštas 
Franklino D. Roosevelto Įver
tinimas. Jisai užima trečią 
vietą tarp pačių didžiųjų — 
tuoj po Lincolno ir Washing- 
tono. Daugelis dar ir šiandien 
negali jam dovanoti to, kad 
jisai vykdė radikališkas “nau
josios dalybos” reformas, ku
riose Įsikūnijo visa eilė so
cialistų programos reikalavi
mų. Bet tos reformos, pakei
tusios socialinius ir ekonomi
nius santykius šios šalies vi
suomenėje, yra taip tvirtai 
prigijusios, kad nė protingieji 
konservatoriai nesikėsina j ų 
griauti.

Roosevelto “naujoji daly
ba” išgelbėjo, jei ne nuo žlu
gimo, tai nuo skaudžių ir pa
vojingų sukrėtimų kapitaliz
mo sistemą ir ją taip sustipri
no, kad JAV pasidarė galin- Į

Užsieniuose 
metams ..................  $16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui .................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

^APŽVALGA^
Didieji JAV prezidentai

giausia pasaulyje valstybė.
Kai kas stebėsis, kad Harry 

S. Truman yra padėtas “arti 
didžiųjų”. Bet kas nesutiks, 
kad tarp žymesniųjų jo veiks
mų yra keletas tikrai istorinės 
reikšmės? “Trumano doktri
na”, išgelbėjusi Graikiją ir 
Turkiją nuo SSRS agresijos; 
Marshallo planas; programos 
“Punktas 4” (parama ekono
miškai atsilikusioms šalims); 
Korėjos apgynimas; Š. Atlan
to sutarties organizacijos 
(NATO) Įsteigimas; Vakarų 
Vokietijos atstatymas ir va
karinio Berlyno išgelbėjimas.

Kur kas žemiau už Truma- 
ną jstovi jo Įpėdinis Dwight D. 
Eisenhower, ir dar žemiau 
Calvin Coolige. O pačioje 
apačioje yra Warren G. Har
ding, kurio vidaus reikalų 
sekretorius buvo nubaustas 
kalėjimu už valstybės turto 
išeikvojimą ir du kiti kabine
to nariai buvo priversti re
zignuoti. Iš susikrimtimo pats 
Hardingas mirė pirm laiko.

Istorijos profesorių pa
reikšta nuomonė dar nereiš
kia, kad tai galutinas istori
jos sprendimas. Vėlesnės kar
tos kai kuriuos tų prezidentų, 
gal būt, vertins kitaip; bet 
daug pareis nuo to, iš kokio 
taškaregio bus Į juos žiūrima.

Šios anketos dalyviai spren
dė prezidentų kompetentingu
mą tik iš to, ką jie sugebėjo 
atlikti eidami savo prezidenti
nes pareigas. Kai kurie jų 
pasižymėjo dar prieš jų iš
rinkimą. Pavyzdžiui, Eisenho- 
wei’is buvo vyriausias armijų 
vadas Europoje Antrojo pa
saulinio karo metu. Hooveris 
Įgijo didelį vardą užsieniuose, 
organizuodamas pagalbą 
maistu badaujantiems Euro
pos žmonėms. Jisai daug ge
ro padarė ir po to, kai aplei
do Baltąjį Namą, padėdamas 
Trumano administracijai ge
riau sutvarkyti vyriausybės 
departamentus.

Žodžiu, menkas prezidentas 
gali būt didelis žmogus arba, 
kaip sakoma, “great Ameri
can”.

Kažin, Į kurią prezidentų 
kategoriją istorikai Įdės da
bartinį prezidentą John F. 
Kennedy?

— Mirė lietuvių bičiulis. Mad
ride mirė buv. Ispanijos infor
macijos - turizmo ministras 
Gabriel Arias Salgado, kuris 
prieš 8 metus leido lietuviams 
naudotis Ispanijos Tautinio ra
dijo siųstuvu, o neseniai pailgi
no lietuvišką programą iš Mad
rido 5 minut., žadėdamas dar 
prailginti iki 25—30 minučių. 
Ir šiaip jis rėmė lietuviškus rei
kalus. 1

Trisdešimt astuonios naujos vienuolės. Praleidusios vienus metus 
kaipo kandidatės, jos buvo prisaikdintos vienuoliu pareigoms Notre 
Dame on The Lake, esančiame Mequon, Wis.

LIETUVIAI LAISVAJAME PASAULYJE
VOKIETIJA

— Studijų savaitė. Nuo rug
pjūčio 22 iki 28 dienos Vokieti
joje įvyks Lietuvių Studijų sa
vaitė. Kelios pagrindinės te
mos: Rytų Europos likimas it 
100 m. Maironio gimimo sukak
tis. Savaitei vadovaus prof. A. 
Maceina. Iš atskirų paskaitų 
minėtinos: “Istorinis Rytų Eu
ropos susidarymas”, “Vokieti
jos Lietuvių Bendruomenės pro
blemos”, “Kultūrų sanbėga Ry
tų Europoje”, “Vaikų auklėji
mas tremtyje lietuviška dvasia”, 
“Lietuva kaip Rytų-Vakarų su
sitikimo erdvė”, “Apie Vilniaus 
meno paveikslus”, “Lietuvių 
įnašas į Rytų-Vakarų kultūras”, 
“Tautos skundas ir jos viltis 
Maironio kūryboje” (Maironio 
pagerbimui ruošiami dar keli 
specialūs vakarai), “Krikščionių 
vienybės problemos”, “Religinė 
būklė Lietuvoje”. (E).

BRAZILIJA
— Brazilijos lietuviai susirū

pinę savo krašto padėtimi. “El
tos Informacijų” bendradarbis 
praneša iš Sao Paulo, kad pa
staruoju laiku Brazilijoje kaž 
kas ne visai aiškaus darosi, kaip 
politiniame, taip ir ekonomi
niame gyvenime. Tai, žinoma, 
kelia susirūpinimą ir. tenykš
čiuose lietuviuose, kurie yra 
ankštai surišti su to krašto eko
nominio gyvenimo raida. Už
kulisiuose eina varžybos tarp 
prezidialinės ir parlamentari
nės valdymo formos. Politinio 
netikrumo fone pašlijo ir ūkinis 
gyvenimas. Gamyba, tiesa, ei
na, produktų yra pakankamai, 
bet kainos ypač mažiau uždirr 
bantiems vis labiau neįkanda
mos. Dėl to gyventojuose kyla 
visuotinas nepasitenkinimas; 
Liepos 5 d. masių nepasitenki
nimas, žinoma, dar kurstomas 
komunistų, įsiliejo į gatvių de
monstracijas. Demonstrantai 
dalinai pavartojo ginklą, tuo
met civilinė ir karinė policija 

taip pat pasireiškė ginkluotai. 
To viso padariniai: apie 65 už- 
mu'ti ir apie 1.000 sužeistų! 
Kad tėme bruzdėjime būtų ir 
kas nors iš lietuvių nukentėjęs, 
neteko patirti. (E).

ARGENTINA
— Lietuvis — argentiniško 

laikraščio redaktorius. Tai Vy
tautas Nalivaika, kuris redaguo
ja “Vocero Isleno” (Saliečių 
šauklį). Jis skiriamas pirmoje 
eilėje Entre Rios salos gyven
tojams, kaip praneša “Laikas”.

— Lietuvių Susivienijimas 
Argentinoje iškilmingai pami
nėjo 48 metų sukaktį. Kaip ap
rašė “Argentinos Lietuvių Bal
sas”, kartu buvo pagerbtas Vin
cas Kudirka ir Lietuvos nepri
klausomybės kūrimosi laiko
tarpis. (E).

— "Sued westfunk” pacitavo 
Fed. Vokietijos prezidento dr. 
Luebkės pareiškimą vienos vie
šos kalbos proga, kad “negali 
būti tikro Europos apjungimo, 
nedalyvaujant Rytų Europos 
tautoms”. (E).

“Šuedd. Rundfunk” (Stutt
gart) iš fed. tremtinių ministro 
Mischnick kalbos Vakarų Prū
sijos pabėgėlių sąskrydyje pra
neša, kad tautų apsisprendimo 
teisė turi būti suteikta visoms 
Europos tautoms. (E).

— “Landeszeitung” (Luene
burg) liepos 23 d. įsidėjo platų 
straipsnį apie Pabaltijo kraš
tus. Antrašte: “Pabaltijys nie
kad nepasidarys raudonas”. 
Plačiai dėstomas pabaltiečių 
pasipriešinimas sovietizacijai.

(E).

BVY U.S.
SAVINGS

sEŽlIį BONDS
WHERE YOU BANK OR WORK

MARGUMYNAI
DAUG ESU GIRDĖJĘS

Žinomas kino artistas Heim 
Ruehmann gastroliavo ma
žame Pietų Vokietijos mieste 
Jis nuėjo Į teatrą, norėdamas 
susipažinti su direktorium ii 
pasitarti dėl dekoracijų. Te 
proga direktorius supažindint 
Ruehmanną su sufleriu 
Ruehmann pasakė draugiš
kai:

— Taip, aš žinau, aš daut 
esu girdėjęs...

Apsidžiaugęs sufleris per
traukė Ruehmanną:

— Man tai labai malonu 
Kas gi jums papasakojo apie 
mane?

— Niekas! Aš jau du karte 
esu buvęs jūsų teatre.

LAIMINGAI NUSILEIDO
Alberto Morelli* iš Buenos 

Aireso paslydo besodindamas 
gėles ant savo namo stogo ii 
krito į gatvę. Laimei ten sto
vėjo balionų pardavėjas, ii 
Alberto, pataikęs Į keturias
dešimt pripūstų balionų krū
vą, buvo tik visai lengvai su
žeistas.

AUKŲ RINKIMAS ŠKOTIJO.
Vienas turistas, atvykęs 

Aberdeeną, nustebo, nematy
damas gatvėse nė vieno žmo 
gaus.

— Kur gi visi gyventojai? — 
paklausė jis policininką.

— Namie sėdi, nes šiandiei 
gatvėse renkamos aukos.

Kitą dieną gatvėse žmoni! 
buvo tiek, kad negalima buvt 
prasiveržti.

— Kas čia vyksta? —.pa 
klausė turistas tą patį polici 
ninku.

— Mat, šiandien aukų rin 
kėjai eina per namus.

SUŠILIMUI
Birch am Newton (Anglija' 

karališkosios aviacijos kade 
tai seržanto Įsakymu turėje 
šokti “twistą” sušilinlui, kaų 
kad paaiškino jis. Mes mano 
me, kad kadetai būtų sušilt 
daug greičiau, jei seržantas 
būtų kiekvienam atvedęs pc 
partnerę.

DIDINGUMAS
Felix Mendelsohn — Bar- 

tholdy kadaise parašė: “As 
nemėgstu visapusiškumo, tik
riau aš netikiu, kad jis ko nors 
vertas. Kas savotiška, graži 
ir didinga, tai turi būti vien 
pusiška, jei tik ta vienintele 
pusė tobula”.

BŪNA IR ŠITAIP
Sue Lyon, penkiolikmetė ki 

no žvaigždė, vaidinusi “Loli 
toje” neturi teisės pamatyt 
savęs, nes Į “Lolitos” seansus 
policijos potvarkiu Įleidžiam 
ne jaunesni, kaip šešiolikos 
metų.

KAZYS INČIŪRA

JOS PIRMOJI VASARA
-12.

— Biesas tas brolis! — pamanė Katrė.
Tuo tarpu perkūnija grunte grumda- 

mos baigia jau visai prisiartinti. Juoda
sis debesys baigia užtraukti visą dangaus 
skliautą. Ugnies upeliai rieda nesilsėdami.

Vyrai numetė papirosų nuorūkas ir 
sulindo Į daržinę. Brolis užveria duris.

♦

Katrė grėžo i kamaraitę. Ji perkūnijos 
nebijo. Kartais girioj ją gyvulius bega
nant užtikdavo. Medžius raudavo. O tro
boj — j tik nenugąsdins. Brolis pernai Įren
gė perkūnsargi.

Katrė velkasi ir mąsto.
..Negeras brolis. Argi kitas taip būtų 

pasakęs...
Katrė atsigulė, bet negali sumerkti akių. 

Miegas neina. Perkūnija, girdis, jau suė
jo Į Bilėnų laukus. Kad sugriaus — net 
žiežirbos akyse pasipylė. Tur būt, tratina 
telefonų stulpus galulaukėj.

O akyse — vis tas gražusis, šnekus vy
rukas.

Lyg kas barškina langą.
Katrė — krūpt! — Nieko nematyt. Tur 

būt serbentų šakos daužo stiklus.
Vėl barškina. Tikrai. Atsargiai tyliai 

barškina — Į tą kamaraitės langą.
Katrė pažino.
— Jis!
Katrė šoko'ir viena akimirka apsitem

pė suknele.
— Katriut... Katrinyt... atverk langą, — 

jo balsas.
Katrė slenka pagal sieną. Ranka pa

siekė langą. Kabliuką... Leist, ar ne? O jei
gu išgirstų motina? Jei sužinotų? Ji taip 
grasindavo vyresnėms dukterinis leisti į 
svirną jaunikius. Pati kartais netikėtai 
lankydavos svirne... O čia... Tas vyrukas 
gerai nepažįstamas, bet jis... jis toks...

Katrė nepajuto, kaip trinktelėjo lan
gas, ir su lietaus banga Įčiuožė Į kama
raitę juodukas.

Nuo jo drabužių varva. Jis šnibžda:
— Matai, kokia tu negera. Kaip anti

ną sumerkė. Kada barškinu, būtų kaip šu
nytį griausmas pašalėj nutrenkęs, o tu ne
girdi...

Tik dabar Katrė atsipeikėjo ir apsi- 
gando:

— Išeik! Išeik! Ko čia atlindai... Tau 
negalima būt kamaraitėj. Aš tavęs nepa
žįstu. Aš šauksiu...

Tuo tarpu lyg klingtelėjo trobos durys.

Girdis priemenėj pustekinės skardūs 
žingsniai.

— Motina!
Katrė nutirpo. Kaip žaibas stvėrė ant

klodę ir metė ant svečio. Prišoko ir užstū
mė kamaraitės duris.

Seklyčios durys girgžtelėjo. Motina šau
kia:

— Katrin! Katrin! miegi? Nebijai?
Duslus mergaitės balsas pats atsakė:
— Nebijau...'Ir ko čia bijoti.

♦

Motina grižo i trobą.
Katrina buvo lyg negyva.
Iš po antklodės pasigirdo smulkus iš

dykėlio juokas:
— Išties, tu drąsi, Katrin. Ne be reika

lo visi tave giria... Et, supaisysi motinų. 
Kiekvienas turim galvą ant pečių. Matai 
pati, ne tokie jau baisūs vyriškiai, kaip 
motinos graso... Antanas užmigo. Knarkia 
kaip senis. Mes su juo jau seni pažįstami. 
Aš ir tavo seseris gerai pažįstu. Ir tave 
karpį miestely mačiau... Aš — ne koks pe
rėjūnas...

Jiedu susėdo ant lovos krašto, žodis po 
žodžio — ir užsimezgė kalba ir pažintu-' 
vės — tikros, viesulingos pažintuvės, lyg 
pasaka. Papirosas kartais tamsoje nušvies
davo jo veidą. Kamaraitė buvo pilna dū

mų, lyg svajonių — jaunų, drąsių, bet ne
ryškių pirmųjų svajonių, kurios pažadina 
jaunas širdis mylėt. Ar jis kalbėjo taip jai 
tik pirmajai, jis — klajūnas, visų išgirtas 
ir laukiamas nesvarbu. Tik visos ketu
rios kamaraitės sienos, nakties gilybių ty
la ir visas sodas žinojo, kad Katriutės šir
dy gimė kažkas brangus ir mielas — ku
tenantis, alpinantis, kupinas stipraus lan
kų kvapo, geltonų rugių j ūravimo, šviesių 
žvaigždžių mirgėjimo — nesulaikomas ir 
nepamainomas, stipresnis už viesulas ir 
perkūnijas, — gimė kaimo ir laukų duk
ters širdy pirmoji jos vasara.

Perkūnija nusirito Į kitą dangaus pak
raštį — jie šnekėjo, dangus vėl išsipylė 
žvaigždėmis, regis, dar gausiau, negu ku
rį kitą kartą ir dar šviesesnėmis — jie 
šnekėjo. Jos rankos buvo jo rankose — ir 
kutenantieji drugeliai lindo, slėpės po 
merginos drabužiais, šildydamies ir minkš
tais sparnais čiužėdami...

Ir kaip rytą pabudus nustebo motina.
♦

Katrikė jau laigė ir ruošėsi. Žadino 
piemenėlį valgydino ir rengėsi kurt kros
nį. Motina pirmą kartą išvydo, kad Katri
kė — jau mergina, galinti drąsiai imtis 
bet kokio ruošos darbo, vadintis vyres
niąja...

Katrė atsinešė kvietinių miltų ir jai 
rengiasi kept blynus.

Motina net nustebo:
— Ar galvos netekai! Juk jau paskuti

niai. Javai dar ant lauko...
Katrė tik numojo:
— E... kas čia ir bebūtų, kad nė šven

tadienį gardžiau nepavalgytum. Juk ru 
giapiūtis.

O ji nori šiandien visus savo patieka 
tais nustebinti, visiems įtikti, net ir tam 
negeram broliui... Antanui.

Kaičia puodus — nesiseka. Kepa bly
nus, skubina — blynai skrunda, čirškia 
o iš blynų, žiūrėk, ir išauga juodakis — 
linksmas žvitrus kaip aitvarėlis; išauga vi
sas grioviakasių pulkas, kuriame j if 
švaistos ir įsakinėja: išauga miestelis, km 
jis, tarytum, po mišių susitinka su Katre, 
perka jai barankų, perka saldainių dide
lį didelį pokelį — visą kilogramą,bent dr 
kilogramu....

— O, kad ilgiau čia tas griovys būtu 
kasamas! — tuksi šnekėdama mergaitės 
širdis.

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujienai
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66ih PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlčck 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5,' tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Keziaencijos: Bbveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo b—«:3d vai. vakaro. 

Sestadiemais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
UrDY TUJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir b—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IK CHiKUKGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teief.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
issKyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Teief. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

ATOSTOGOSE' 
nuo rugp. 6 iki riigp. 20. 
Kreiptis į Dr. F. V. Kauną 

Ofiso tesetonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo b—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 r d Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ū 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
kez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 
“ ’ specialiai

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4644 Sfr. ASHLAND

Savaitės dienomis priėmimo valandos 
2—4 ir b—8 vai. vak.

Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 
Trečiadieniais ir sekmadieniais už 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

' telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai; vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

URAGANAS MICHIGANO EŽERE
BEVERLY SHORES, Ind. — 

Aną savaitę Jūsų žmogus apra
šė savo įspūdžius iš mūsų pa
ežerės “Dvi dienos tarp tornadų 
ir audrų”. Bet jam neteko pa
matyti, kaip audra atrodė, kuri 
nuo Chicagos pusės per ežerą bu
vo priartėjusi prie pat mūsų 
krantų.

Kai jūsų korespondentą aną 
sekmadienį pas Puškorius, New 
Buffalo, palikęs grįžau į savo 
Beverly Shores, čia diena buvo 
gražiausia, tik oras buvo ne
įprastai ramus, kad nė vienas 
medžio lapelis nesujudėjo. Sau
lei spindulius gausiai beriant, 
visa gamta pritilusi, priščiuvusi 
lyg kažko netikėto laukė. Žmo
nių tą dieną privažiavo labai 
daug. Paežerėse pilnos maudy
klės ir ežere žmonių lyg silkių 
statinėje — sausakimšai. Vieni 
po vandenį narsto, visokius dy- 
vus išdarinėja, kiti smiltyse lyg 
rąstai pamesti guli nejudėdami, 
dar kiti, ypač kitos kur gražes
niais maudymosi kostiumėliais, 
paplūdimiais vaikšto, savo gra
žią išvaizdą rodo, kad net se
nam žmogui puikus reginys.

taip jaunieji ir nebelabai jau
ni laimingai leido dieną ir saulė 
jau gerokai vakarų pusėn buvo 
pakrypusi, kai kitame ežero ga
le pradėjo rodytis keisti neregė
ti debesys, kuriuose labai tankiai 
žaibai žybčiojo.

Debesys labai greit artėjo ir 
juo labiau artėjo, juo keistesni 
jie atrodė, vartėsi ir kunkuliavo 
lyg smarkiai verdantis vanduo

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

ATOSTOGOSE IKI 8—13, 1962

P. ŠILEIKIS, O. P.
*25 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
Ą dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. lO ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
KAIP TIK LAIKAS 

įsigyti oro vėsintuvą.
Kainos dabar — žemiausios

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara: kasdien be šekmad.

——_.—~ \ 
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

■ ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 , , , . , y

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

J

SOPHIE BARCOS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AIM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

samčiu maišomas. Tuo pačiu 
metu pasigirdo policijos aliar
mas : pradėjo šaukti žmones, kad 
ko greičiausiai skubėtų šalintis 
nuo vandens ir apleistų maudy
nes. žmonės paklausė ir skubė
jo bėgti aukštyn į skardį ir ten 
kas į vilas, kas į kopas, kas kur 
į pasistatytus automobilius.

Aš irgi nusiskubinau uždary
ti savo namų pastogės duris, neg 
vėjas jau dideliais verpetais pul
dinėjo ir vertė iš vietos ką beuž
klupdamas.

Užtrenkęs duris per jų stiklą 
žiūriu į ežerą, kaip tie debesys 
apsiautė tamsiu dangčiu visą 
ežerą ir po tuo tamsiu dangčiu 
kiti labai judrūs debesys, lyg 
verdančios putos, lyg vilnų vo
lai vyniojasi, vartosi, leidžiasi 
ir vėl kyla, ir per save verčiasi, 
o tas neapsakomas perkūno bil
dėjimas, tas be jokios pertrau
kos žaibų švitėjimas, o lietaus 
ežere neišpasakytas pylimas.

Ežero tolybėje pamačiau kaž
ką panašaus į daugybes laivų, 
bet gal tai buvo aukštai iškelti 
vandens stulpai, nes netrukus 
audra pradėjo didelius vandens 
stulpus sukti ir aukštyn tėkšti 
jau visai nebetoli nuo kranto.

Pačiame krante ir kopose vis 
dar ramu ir sausa, net vėjo ver
petai minutei aptilo, tik aukš
tai tie debesys sukdamiesi ir 
šiurpias figūras darydami jau 
slinko viršum Beverly Shores, 
paskui save traukdami visą pra
garą iš ežero pusės. O tie žai
bai rodosi kad akis išdegins ir 
griaustinis ausis apkurtins.

Aš pastogėje užsidaręs jau 
bijau beatidaryti duris ir bėgti 
laiptais apačion, nes iš pastogės 
durys išeina į balkoną priešu 
priešais ežerą ir laiptai žemyn 
veda atvirame kieme. Kaip bus 
taip bus, pasiliksiu pastogėje, 
apsisprendžiau. Nors ir šiurpu
lys krečia, bet negaliu atsispir
ti pagundai nestovėjęs prie lango 
ir nežiūrėjęs ežero pusėn, kur 
baugus reginiai už vienas kitą 
šiurpesni lyg kerėti užkerėjo. 
Vanduo jau iš mėlyno pavirtęs 
juoda smala milžiniškais volais 
pradėjo verstis aukštyn į skar
džius, d iš tų volų didžiausi van
dens stulpai lyg apokalipsiniai 
žirgai šoko aukštyn, virto vie
nas per kitą ir griuvo drauge į 
verdantį ežero katilą. Dabar jau 
ežero baisus ošimas, vėjo kauki
mas ir perkūno trenksmai susi
liejo į vieną kurtinantį lermą, 
kurį veltui bandė apkurtinti pra
sidėjusi neišpasakota lietaus liū
tis.

Uraganinė audra, rodos, visą 
ežerą atnešusi gresia išpilti į 
krantą, kai viskas aptemo ir to
je baugioje tamsoje namo sie
nos traškėjo, medžiai galūnėmis 
lyg šĮuofomis plakdami prie že
mės lenkėsi, o iš viršaus van
dens, vėjo, žaibų ir trenksmų 
chaosas atrodė visa kas stovi ir 
auga su žeme sulygins... Buvau 
tikras, kad audra išlauš balkono 
duris ir įpuolusi po stogu nusi
neš su visu namu, bet namas at
laikė, nors kazilų ir sienojų girg
ždėjimą galima buvo ir per aud
ros kriokimą girdėti.

Taip praėjo gali būti kelios, 
gal keliolika minučių, nors atro
dė, kad niekada nebesibaigš. 
Lermas lauke pradėjo palengva 
aptilti, vėjas su perkūnais kaž
kur galvomis nubėgo ir jau dau
žėsi toliau krašto gilumoje. Lie
tus kad dar ir pyįė kaip'iš atida
rytų išplūškų, bet jau buvo gali
ma atidaryti duris ir per vande
nį bėgti žemyn.

Skubėjau iš pastogės į vidų 
pas šeimą ir svečius, kurie apa
čioje, pasirodo, audrą ne tiek 
įdomiai pergyveno. Tik atidarę 
gonkų duris ‘ iš miško puses pa
matėme, kaip audros išgąsdin
ta labai graži d|delė lapė beat
bėganti prie mūsų namo, bet 
muš' pamačiusi' sustojo' pasižiū
rėjo ir lėtai nurisnojo atgal į 
krūmus. Jo. Jo.

UNITE!) PRESS - NAUJIENŲ Photo
Dennis Offoson, gyvenąs netoli Arlington (S. Dakota) farmoje, 

nužudė kaimynystėje gyvenančią Hugh Paulsono šeimą, susidedan
čią iš penkių žmonių. Ottoson, kuris yra tik 16 metų, čia parodo
mas Brookings jaunių teisme.

Lithuania
Vykstant į tarptautinę paro

dą ir pamačius plevėsuojant 
Lietuvos trispalvę, pulsas ima 
dažniau mušti, o parodos vi
duje, priėjęs prie užrašo “LI
THUANIA”, pasijauti, kaip 
savoje žemėje.

Rugpiūčio mėn. 6 d. 1 vai. 
30 min. parodos mažojoje sa
lėje pasirodo su tautiniais šo
kiais Žilvitis. Tai Ciceroje po
nios Jameikienės suorgani
zuota tautinių šokių grupė. 
Išvykus Jameikienei, šiai gru
pei vadovavo p. Br. Shotas, 
kol paruošė vietinę vadovę — 
Viktoriją Remeikytę. Ji, Al
donai Bendikaitei, Daliai 
Orentaitei ir k. padedant, šiai 
grupei ir šiandien vadovauja. 
Ši grupė niekada nesensta, 
nes vieniems subrendus ir iš
ėjus, stoja į jų vietas jaunes
ni. Iš nesenai baigusių šv. An
tano parapinę mokyklą šie
met į žilvitį įsijungė ir rug
piūčio mėn. ’6 d. parodoje šo
ko Bernatavičiutė, Krumply- 
tė, Pupelytė, Štuopytė, Eige- 
lis ir Paulauskas. Yra ir dau
giau įsijungusių jaunų jogų, 
bet ne visi ’ ištesi reguliariai 
lankyti repeticijas.

Parodoje pasirodė 8 Žilvi
čio šokėjų poros, kurie pašo
ko Senio polką, Šustą, Oželį, 
Kepurinę, Lenciūgėlį, Vestu
vių polką ir Malūną. Ir pašo
ko labai puikiai. Publikos 
plojimai ilgai nesibaigė. Vik
torija Remeikytė ir dalyviai 
pelnytai galėjo didžiuotis įdė
tu darbu.

Vėliau tautiečiai grupavosi 
prie Lietuvos p a vili jono, kur 
maloniai šypsojosi ir su vi
sais kalbėjosi Dalia Šulaitytė 
— Miss Lithuania, aktinga Ci
cero skautė ir Žilvičio dalyvė. 
Čia teko susitikti tautiečių 
matytų tik N. Lietuvoje, o to
kia Alšvangerytė iš viso N. 
Lietuvos nemačiusi ir lietu
viškai nebemokanti, bet su 
pasididžiavimu prisistato, 
kad “ir aš lietuvaitė, mokiausi 
caro laikais Palangos progim
nazijoje ir iš tų laikų pažįstu 
visą eilę garbingų lietuvių”. 
Piktinasi, kad kai kurie žydai 
nuėjo su sovietais.

Prie ežero parodos lankyto
jus linksmino N avy orkestras 
ir šešetas valandų prabėgo 
bematant. Apsipirkus Vokie
tijos, " Šveicarijos, Prancūzijos 
ir k. valstybių skanėstų ir su
venyrų, grįžome namo.

Kas nebuvo, — tikrai verta 
parodą ’ aplankyti, pamatyti 
“LITHUANIA”, astronautų 
kapsulę ir k. įdomybes.

S. Paulauskas

SSSR karo laivyno 

demonstracijos
Kaip permainingos yra sovie

tų pažiūros pavyzdžiui žemės 
ūkio klausimais, taip nepasto
vios jos yra ir kariniais klausi
mais. Dar lankydamasis Lon
done, Chruščiovas pareiškė, kad 
jis savo kreicerių laivyną ne
trukus “parduosiąs”, suprask: 

kaip atgyvenusius savo amžių. 
Girdi, ateityje būsią naudoja
masi naujoviškesniais pabūk
lais (raketomis ir pan.). Dar 
1960 metais jis apie tradicinį 
karo laivyną išsireiškė labai 
skeptiškai. Ar tai buvo tik akių 
dūmimas? Faktinai Sovietų 
Sąjunga kaip didino, taip ir to
liau didina savo karo laivyną, 
žinoma papildydama naujoviš
kais atominiais povandeniniais 
laivais (kurių JAV jau seniai 
turi). Pastarosiomis savaitė
mis Chruščiovas dalyvavo rau
donojo karo laivyno manevruo
se šiaurės lediniuotoje jūroje ir 
stebėjęs, kaip atominis povand. 
laivas pasinėręs iššauna raketas 
(amerikiečių jau seniai prakti
kuojama. E.). Ryšium su ma
nevrais įvykusiuose tarybiniuo
se pasitarimuose, kaip praneša 
“NZZ” (Nr. 205), vis dėlto ne
są galima pasitikėti vienomis 
raketomis, reikią dar ir senojo 
tipo laivyno. Vakriečiai paste
bi, kad Chruščiovo, Malinovs- 
kio ir kai kurių admirolų grasi
nimai Vakarams raudonojo lai
vyno stiprumu panašus į jų pra
eities pasigyrimus, kurie ne vi
sada buvo paremti tikrove. (E).

KEPTA AR VIRTA
Lankydamas proto ligonių li

goninę vienas jaunas psichiatras 
užkalbina vieną’ seną pacientą, 
kurs jam atrodo visiškai nor
malus.

— Kaip čia tamsta patekai ? 
klausia pagaliau psichiatras.

— Ak, žinote, man pačiam ne
labai aišku. Tik dėlto, kad as 
labiau mėgstu aulinius batus, 
kaip čeverykus.

— Ak, tai joks pagrindas, — 
ramina psichiatras. ■— Ąš pats 
šlapiam orui esant mėgstu auli
nius Batus.

Pacientas nušvinta: — Tai

JUOZAPAS ORINTAS

Gyv. Box 100., Rt. 7, 

Crown Point, Indiana

Mirė 1962 m. rugpiūčio 7 d., 
| 5:25 vai. ryto, sulaukęs senat

vės. Gimęs Lietuvoje, Šakių 
apskr., Griškabūdžio parap.

Amerikoj išgyveno 58 metus. K 
Paliko nuliūdę: žmona Anna, 

pagal tėvus Kuosaičiutė, du 
švogeriai: Antanas Kuosaitis su 
šeima ir Bernardas ' Kuosaitis, 
gimin. Marie Martinet, Anna- 
Mae Venckus ir’jos vyras1 Dr. 
Julius ir jų šeima ir A. a. Frank 
Kuosaičio šeima ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Suvalkiečių D-jai 
ir Šakių Apskr. Klubui.

Kūnas bus pašarvotas trečia
dienį 7 vai. vak. Leonard Bu
kausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan.

Penktadienį, rugpiūčio 10 
’ dieną 10:00 vai. ryto bus lydi- 

nias iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

■ Visi a. a. Juozapo Orinto gi
minės, draugai ir pažistami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsi- 

f sveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Žmona ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Leo- 
. nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

stebėtina! O kaip ponas daktaras 
juos mėgstate, virtus ar kep
tus?

Pamišėlis padegė 7 namus
Sekmadienį pagautas bebė

gant nuo padegto namo 2058 
N. Leavitt st. tūlas David We
edman, bedarbis virėjas, kurs 
tardomas prisipažino, nuo lie
pos 1 dienos padegęs 7 namus, 
iš jų tris praeitą sekmadienį. 
Jo padegtuose gaisruose 3 žmo
nės buvo sužeisti ir du ugnia
gesiai pritroškinti. Jis namus 
padegiodavęs po pamatais ar 
slenksčiu pakurdamas laikraš
čius.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUSPETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
..L/ 2533 W. 71st Street
< Telef.: GRovehill 6-2345-6

< **1410 So. 50th Ave., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

JohnFJudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpubiic 7-8600 REpubEe 7-8601

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLynijiic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS -M’

K VI E TKINI NKSA S
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

5



Konsulo kalba
LIETUVOS GENERALINIO 
KONSULO PETRO DAUŽ 
VARDŽIO ŽODIS A. L. T. 
KONFERENCIJAI 1962 m. 
LIEPOS 28 d., SHERMAN 
VIEŠBUTYJE, CHICAGOJE.

Šių metų Amerikos Lietu
vių Tarybos Konferencija 
Įvyksta istorinėmis dienomis 
ir turi šansų pati tapti isto
rine.

Lygiai prieš 40 metų, liepos 
28 d. 1922 m., J.A.V. pripažino 
Lietuvą de jure. Tai buvo ir 
yra reikšmingas aktas Lietu
vos istorijoje. Už ji Amerikai 
ir Amerikos lietuviams pri
klauso didelė Lietuvos padė
ka ir pagarba.

Amerikai priklauso padėka 
bei pagarba ir už tai, kad Lie
tuvai duoto pripažinimo ji 
laikosi — Lietuvos inkorpora
vimo Sovietų Sąjungon nepri
pažįsta. De jure pripažini
mas, tarptautinė teisė ir lietu
vių tautos nusistatymas yra 
kertiniai akmens Lietuvos su
verenumo. Kol jie bus Lietu
vos pusėje, tol Lietuva skai
tysis egzistuojančia valstybe.

Lietuva dabar yra karinėje 
padėty — Sovietų Sąjungos 
jėga okupuota, neteisėtai lai-

CARDINAL 
CUSHING 

ACADEMY
Resident School for 

Boys 
conducted by 

The Brothers of Charity 
announces 

the opening of its 
HIGH SCHOOL DIVISION 

on September 5, 1962 
For further information 

contact
Director of Admissions
CARDINAL CUSHING 

ACADEMY
West Newbury, Mass.

Tel. HOmestead 2-4663

SUMAŽINTOS KAINOS 
AUTOMOBILIŲ APDRAUDOMS

Kaina $44.50
1 A ■ 10/20/5 — 6 mėn. periodui.
Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS
Apdraudy Agentūra

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

DĖL SIUNTINIŲ
1. Visokius siuntinius siunčia

me iš Čikagos tiesiai j Lie
tuvą be jokiy tarpininkų.

2. Jei neturite savo daiktų, 
tai pas mus gausite visko, 
kas tinkamiausia siuntimui.

3. Mūsų patarnavimas nebran
gus, greitas ir teisingas. Rei
kalaukite katalogų ir kitų 
informacijų.

Lietuvių Kompanija
WORLD PARCEL

3320 S. Halsted Street 
Chicago 8, Illinois

Tek: YArds 7-0677
P. S. Priimame ir iš kitų vietų 

siuntinius siuntimui, tik pra
šome pranešti, ko pageidau
jate.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntimams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, I1L, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

koma ir žiauriai išnaudojama. 
Laisvųjų lietuvių ir laisvojo 
pasaulio pagalba jai labai 
reikalinga.

Kad reikalingą pagelbą Lie
tuvai suteikti, tai lietuviams 
yra reikalinga būti stipriai 
organizuotiems, Lietuvos pa
dėty tiksliai orientuotiems ir 
kovoje dėl Lietuvos laisvės 
visiškai vieningiems.

šiai Tarybos Konferencijai 
krinta pareiga Amerikos lie- 
luvių organizuotumą stipriau 
sukonsoliduoti ir kovą dėl 
Lietuvos laisvės sustiprinti 
— visas potenciales jėgas Į 
ją sutraukti.

Konferenciją širdingai svei
kinu ir linkiu jai sėkmių vi
sas iškeltas problemas giliai 
bei valstybiškai išgvildenti, 
suformuluoti ir Lietuvos lais
vinimo kėliau bei darban į- 
statyti.

Ateitis
Nauja valdyba

Ateities šokėjai išsirinko nau
ją valdybą, būtent: pirm. Pra
nas Gramontas, vicepirm. Gene
vieve Giedraitis, iždin. Vincas 
Semaška, rašt. S. Matula ir Kes
ler.

Liepos 29 d. Ateities grupė 
McCormick PI. patalpose atliko 
pusės valandos programą, ku
rios pasižiūrėti susirinko tūks
tantinė žmonių minia. Sekantis 
grupės pasirodymas bus rug
pjūčio 2'4 d. (penktadienį), kai 
bus minima 125 metų Chicagos 
sukaktis.

Kaip žinia, yra rengiamas ry
šium su minėjimu didžiulis pa
radas, kuriame dalyvaus ir Atei
tis su specialiai paruoštu “flotu” 
(vežimu). Parado metu ateitie- 
čiai pašoks kelis šokius.

Lietuvių organizacijos, kurios 
nori dalyvauti parade ir atvaiz
duoti “Lietuvius Chicagoj”, pra
šomos susižinoti iki rugpjūčio 
18 d. su Vincu Semaška. Jo te
lefonas yra: 521-4558.

Vėliau apie paradą bus dau
giau pranešta laikraščiuose ir 
per radiją. V. S.

Tarptautinės rungtynės
Paskutinės Tarptautinės fut

bolo lygos rungtynės įvyks šian
dieną 8 v. vakaro Soldiers Field 
tarp Brazilijos “America” ir Če
koslovakijos “Dubia” vienuoli
kių. šių šalių rinktinės žaidė 
baigmėje Pasaulinės futbolo tau
rės varžybose Čilėje. Ten čekos- 
lovakai pralaimėjo, bet šiuo kar
tu tikisi lengvai nugalėti bra
zilus.

Abiejų klubų sąstatuose yra 
žaidėjų, kurie tarpvalstybiniuo
se susitikimuose gynė savas vė
liavas.

Čekoslovakai praėjusiais me
tais laimėjo Tarptautinės futbo
lo lygos čempionatą. “America” 
laimėjo pirmoje grupėje pirmą 
vietą ir praėjusį sekmadienį nu
galėjo antros grupės meisterį 
portugalų “Belenenses” 1:0.

flŠ CHICAGOS IR*
A P Y L I N K I U

Si__________________♦
Brolių Grimų pasakos 
su Lawrence Harvey

Metro-Goldwyn-Mayer ir Ci
nerama praėjusio pirmadienio 
vakarą McVickers Cinerama te
atre, 25 Madison st., Chicagoje, 
pirmą kartą parodė naują minė
tos firmos filmą “The Wonder
ful World of the Brothers 
Grimm” (Brolių Grimų stebuk
lingas pasaulis).

Filmas šiame teatre bus rodo
mas ilgesnį laiką. Pirmąją, vy
resniojo Grimo, rolę čia vaidi
na mūsų tautietis Lawrence Har
vey, jaunesniojo brolio rolę vo
kietis Karl Boehm. Filmas suk
tas veik išimtinai Vokietijoje, 
Reino krašte, ir kadangi Brolių 
Grimų pasakos yra originaliai 
parašytos kaip vokiečių pasakos, 
tad ir filmo fonas yra vokiškas, 
su Vokietijos miestukų ir gam
tos vaizdais bei jų senovės gy
ventojų drabužiais ir papročiais.

Policija saugo užantspauduotus aktorės Marilyn Monroe namus ir 
jos šuniukus. Pasaulinio garso aktorė Monroe netikėtai mirė, paė
musi perdidelį kieki miegamu vaistu.

Techniškai filmas padarytas 
stebėtinai. Teatro didžiausias 
ekranas yra užliejamas nepa
prasto varsų, skaistumo; pano
rama ir perspektyva tokia iš
tobulinta, jog visiškai pamiršti, 
kad čia nėra tikra realybė. Taip 
pat su garsu. Salėje yra keturi 
didžiuliai specialūs garsiakalbiai 
ir balsas — muzika ir kalbos taip 
išsisklaido po salę, jog girdi ne
be vien nuo scenos, o visur, lyg 
grotų, dainuotų ar kalbėtų vi
siškai šalimais. Harvey vaidi
na labai gerai ir puikiai moka 
vaidinti jauną svajotoją vaikiną.

Filmų menas yra pasiekęs ti
krų technikos stebuklų, bet ir 
lupa. Ir šio filmo kainos yra 
nuo $3.50 iki $2.20, tik popietė-; 
mis nuo $2.50 iki $1.75.

Panczko vėl "nekaltas"
Pagarsėjęs, kaip turįs laimin

giausią ranką Chicagos vagišius 
Joseph (Pops) Panczko, 49 me
tų, ir vėl laimėjo. Valst. proku
roro padėjėjas Cyrus Yonan pra
nešė teisėjui James Geroulis, kad 
prieš Panczko ir jo giminaitį Ri
chard Grygiel neturi užtenkamai 
kaltės įrodymų...

Panczko su Grygiel buvo su
imti gegužės 27 d., pagauti be- 
atrakinant svetimą automoblį 
padirbtu raktu ir čia pat prie 
automobilio vagišiai buvo pasi
statę raktams dirbti mašiną. 
Kriminal. teisme Panczko prisi
pažino tikrai bandęs apvogti au
tomobilį ir melagingai išgavęs 
automobiliui vairuoti leidimą.

Tony Accardo nebesiseka?
JAV apeliacijų teismas atmetė 

Chicagos “gangsterių karaliaus” 
Tony Accardo advokatų reikala
vimą, kad Accardo antru kartu 
teisiant nebūtų leista teisėjui 
Julius Hoffman būti jo teisėju 
ir kad bylos svarstymo data bū
tų nukelta iš rugsėjo 10 dienos 
į vėlesnę datą.

Accardo buvo nuteistas 1960 
m. lapkr. 11 d. už nusukimą 
$3,900 mokesčių 1955—1958 me
tais ir buvo gavęs 6 metus kalė
jimo ir $15,000 piniginės pabau
dos. Kadangi Accardo advoka
tams pavyko įrodyti, jog dėl di
delės spaudos reklamos, jis bu
vo šališkai nuteistas, jam buvo 
leista jį teisti iš naujo.

TRUMPAI
S<■ ♦

— J. Cicėnas, kurio “Dienų 
skeveldros” pasirodo kiekvieno 
šeštadienio “Naujienų” priede, 
vakar kartu su žmona Nele ir 
dukrele Raminta aplankė “Nau
jienų” redakciją. Chicagoje jie 
sustojo tik trumpam laikui. 
Pasimatė su pažįstamais, ap
lankė parodą, o šiandien jau iš
vyko į Detroitą, iš kurio paskui 
vyks į Kanadą. Taip jis pralei
džia savo atostogas.

— Edvardas Boreiša, L. V. L. 
Sąjungos tremtyje komiteto ir 
Sėjos redakcinės komisijos na
rys, rugpiūčio 4 d. Great Neck

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

MILLINERY
SALESWOMEN

Experience preferred 
but not necessary, we 
will train you, imme

diate discount on 
purchases, 

company benefits.
Apply Employment office 

9 th floor.

THE “F A I R”
State & Adams Sts.
SUDĖSTYMAS IR PAKAVIMAS 

Reikia mokėti angliškai, gera proga 
atsakingoms darbininkėms, kompani

jos lengvatos, patogi vieta. 
HARWOOD MFG. CO.

466 W. Superior

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS VYRAS dirbti resto
rane. 3465 So; Morgan.

(L. L, N. Y.) vedė Ireną Mikla- 
ševičiūtę, prieš dvejus metus 
atvykusią iš Lietuvos. Abu jau
navedžiai gyvena Chicagoje, bet 
šiuo metu vieši New Yorke pas 
jaunosios brolį, Henriką Miklą, 
aktyvų vietos lietuvių organi
zacijų veikėją. Tęsdami savo 
povestuvinę kelionę, jaunave
džiai aplankė Niagara Falls ir 
Toronto, kur svečiavosi pas sa
vo bičiulius, L. ir J. Adomavi
čius.

— Dr. Kisielius (4938 W. 15th 
St.) išvyko atostogų. Grįš rug
piūčio 20 d. Savo pacientams, 
reikalui esant, pataria kreiptis 
į dr. Kauną, 1407 S. 49 Ct.

— Zigmas Dailidka su šeima 
leidžia atostogas keliauda
mas. Jis ilgiau buvo apsisto
jęs Hot Springs, Ark. Zigmas 
Dailidka yra JAV Lietuvių 
Bendruomenės Centro Valdy
bos iždininkas.

— Benys Babrauskas, JAV 
ir Kanados lietuvių Kultūros 
Kongreso rengimo komiteto 
vicepirmininkas, padarė pla
tų ir išsamų pranešimą JAV 
Lietuvių Bendruomenės Cent
ro Valdybos Informacijos Ko
misijos pasitarime apie kon
greso rengimo ir Lietuvių 
Fondo reikalus. Kultūros Kon
greso sąmata siekia 9000.00 
dol. Kongreso rengėjams, JAV 
ir Kanados Bendruomenių 
Valdyboms, ši suma pakelti 
nebus lengva.

— Kun. Stasys ..Santaros, 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Kultūros Fondo pirmininkas 
ir Centro Valdybos vicepirmi
ninkas, kartu su visa K. F. 
Valdyba, stengiasi suintensy
vinti K. F. leidinių platinimą. 
Ypatingai sunkumų sudaro 
Aleksandrynas. K. F. pirmi
ninko adresas: Rev. Stasys 
Šantaras, 717 w. 18 th St., Chi
cago 16, Illinois.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

Sąžiningai patarnaujam 
perkant — parduodant namus. 

BR. LIŠKUS, FR. VAITKUS 
“BALIS R. E.”

HE 6-4343

PERSONAL
__Asmeny Ieško________
JEIGU KAS ŽINO

KUR DABAR RANDASI 
Wladislaw Dambrowski, kuris 1929 
metais gyveno 697 Milwaukee Ave., 

prašau pranešti Dennis Dine 
tel. PR 9-7400 arba 

9137 So. Ashland Avė., 
palikimo reikalu.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

75 AKRAI
65 akrai geros, derlingos, dirbamos 
žemės, 5 kambarių namas, tvartai ir 

kiti pastatai.
Savininkas nusiims sau derliu. 

$21,000.
F. KRAMER, 

WAULKERTON, INDIANA

WANTED TO RENT
______ Ieško butu
NAŠLĖ IEŠKO 3 KAMBARIŲ buto 
Brighton Parke arba Marquette Par

ke. Skambinti ESsex 5-4752.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMPINIS 6 kamb. 
butas, 2-me aukšte — $75.00. 

4401 So. Campbell. — YA 7-0596.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI

Reikalingi geram stovyje įvairūs au 
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.

Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

PAINTERS AND DECORATORS 
_ Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYMAS IR 
DEKORAVIMAS 

iš oro ir iš vidaus. 
Dekoravimas paveikslais 

(murals) ir kt.
V. Vaitekūnas — Tek: 839-5299

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23, Hl.
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

TAISAU NAMUS IR 
ĮRENGIU ALIUMINIJAUS LANGUS 

fabriko kainomis.
Awnings and canopies. 

Kontraktorius 
JUOZAS VENCKAUSKAS

5532 So. Hermitage Avenue 
Skambinti vakarais HE 4-0626

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namaj, Žemė^ —

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidostas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, 

garažas, gera vieta. $17,400.
4 BUTU MŪRAS, 2 auto garažas. 

Miuminijaus langai. Alyva šildy
mas. Geros pajamos. Kaina $42,900.

INTELIGENTU ŠEIMAI, 15 metų 
ouiki 6 kambarių, degintų plytų re
zidencija. Apie 40 nėdų sklypas. 
Skoninga ir gražu. $26,000.

6 METŲ 6 kamb. mūras. Aliumi
ni] aus langai. Sausas, Įrengtas rū
sys, garažas. $22,750.

2 BUTU 7 metų mūras, prie parko, 
5 ir 4 kamb., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. 2 šildymai gazu. $31,500.

1% aukšto 10 metų mūras. 5 ir 3 
kamb., gazu šildymas, garažas. Sau
sas rūsys. Prie parko. $28,000.

TAVERNA, nauja moderni, didelė 
vieta, kur judėjimas ir biznis. Pui
kus 4 kamb. butas. Prašo $34,900.

7 METŲ 4 kamb. mūras prie par
ko, nauja gatvė, apsauga nuo potvy
nio. Gazu šildymas, garažas. $19,600.

K. VALDIS R
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE BAŽNYČIOS, mokyklos Ir 
Darko 7 metų gražus 2 butų (po 3 
miegamus) mur. namas. Spinduliuo
jantis šildymas alyva. Dvigubas ga
ražas. Apsauga nuo potvynio. Kai
na labai sumažinta — savininkas turi 
išvykti iš čia!

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26.500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alyvos šiluma. $37,000.

PRIE NABISCO 11 metų 5 kamb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow ant 37% 
pėdos sklypo. Gazo šiluma. $18,500.

VISAS ŠVIESIU PLYTŲ 5 metų 
mur., 2x5 ir 3 kamb. butai, gra
žiausioje Marquette Parko vietoje. 
2 šildymo sistemos gazu. 43 pėdų 
sklypas. Didelis 2 auto mūr. gara
žas. _Teiraukitės!

3x4, 1—5 ir BIZNIS, mūr. prie 
31-os ir Emerald. Gazo šiluma. Alu- 
minaus langai. Garažas. $19,500.

6 KAMB. MŪR. bungalow Mar
quette Pk. Alyvos šiluma. Garažas. 
$19,000.

UNION PIER 2 med. namai — 8 ir 
7 kamb. Sklypas 190x75 pėd. — 
$11,000.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

KRAUTUVĖ ir 5 kamb. butas, 
med., prie 47-os ir California. Gazo 
šiluma. Garažas. Tik $13,750.

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS NAUJAS, 1% a., šalia 

musų įstaigos. 4% ir 3%, garažas, 
gera_ vieta, $31,500.

MŪRINIS 5 kamb., modernizuota 
vonia ir virtuvė, gazo šild., garažas, 
71 ir Rockwell, $18,200.

NAUJAS MŪRINIS, 2x5%. prie 
69th ir Rockwell, 4 vonios, plumbing 
rūsy, extra namas.

MŪRINIS, 3 butukai ir šiltas kmb. 
pastogėje. Brighton P. $21,800.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2 BUTŲ pajamų medinis, 5 ir 3 

viršuj. Plytelių vonios, gazu šildy
mas, garažas. Arti įstaigos, nuže
minta kaina — $18,990.

6 KAMBARIU MŪRINIS, arti 66-tos 
ir Rockwell. Plytelių vonia, garažas, 
daug priedu. $17,800.

5% KAMBARIŲ MŪRINIS, 2 metų 
senumo. 60 pėdų sklypas, gazu šildy
mas. Arti 72 ir Harlem. $15,900.

3 BUTU MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BE L L-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

GERAS MED., 4 butai, 2 po 4, 
2 po 3. $240 pajamų, žemi mokes
čiai. Gage Parke. Proga!

MED. BUNGALOW, 3 mieg. ir 
skiepe 3 kamb.

MEDINIS, 5 ir 4, labai švarus, gera 
vieta.

• MŪRINIS, 2 po 5, kaip naujas.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke, šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

1% AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 3 kam- 
bariu, alyva šildymas. Mūro garažas. 
$24,500.

4 MIEGAMU.IU MŪRAS prie par
ko. čerpių stogas, platus lotas, ga
zu šildymas. Kaina pagal tikrą 
verte.
NAUJAS 2 BUTU MŪRAS. Gera 

vieta. Du atskiri šildymai. $39.400.
PRIEŠ PARKĄ maisto prekyba 

duoda $50,000 metams pajamų. Dvie
jų aukštų liuksus mūras. Du butai, 
oro atšaldvmas. Kaina $38.500.

BIZNIO MŪRINIS, 2 butai ir krau
tuvė, karštu vandeniu alyva šildy
mas. Garažas, $2,500 metams nuo
mos. įmokėti $3,000. Kaina $12,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
atskiras šildymas, geros nuomos. 
Vertas $22,900.

GAGE PARKE, 3 būtų mūras, ga
ražas. Vertas siūlyti $26,000.

KITUR geras 3 butų mūras. Tvir
ta statyba, alyva šildymas. $355 nuo
mos. Parduoda už $27,000.

EAL ESTATE

5 BUTAI po 5 kamb., 1-4, 1-2. mūr. 
prie Congress Expressway, i Vakarus 
nuo Cicero. $600 mėn. pajamų. — 
$46.000.

PRIE MARQUETTE PK. 1% aukš
to med. 4, 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu
ma. Nupigintas iki $18,000.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28,750.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marouette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdu sklypas. $20,000.

C AK LAWN 1% aukšto 3 metų 
mūr.. 5% ir 4% kmb. labai geram 
stovyje. Cyclone tvora. _ 50 pėdų 
sklvnas. Nebrangus. Apžiūrėkite!

*265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandens šildvmas. Apsauga 
nuo potvynio. $25.500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu Įmokėjimu galite nusipirkt 5 
metų 4% kamb. mūrinį bungalow 
Marouette P. Savininkai išsikėlę Į 
South Bend, Ind., — turi parduoti. 
Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
numažintą kainą — $17,500.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Savi
ninkas duos paskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marnuette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 5 kamb., 3 blokai nuo 
mūsų įstaigos, labai-labai skubiai 
tik už $14,400.

MŪRINIS, 2 po 4 ir 2 rūsyje. 30 p. 
lotas, naujos vonios, garažas. 65 — 
Campbell. Tik $20,000.

MEDINIS, 4 kmb., rūsys, garažas, 
modernizuotas vidus, M. P., $10,800.

MŪRINIS 6 kamb., 2 bl. nuo Maria 
High, 30 p. lotas, nauja vonia, 3 
mieg., gazo šild., $16,900.

6948 So. BELL — 2 aukštų medi
nis, 5—4 kambariai. Nauja alyva 
karštu vandeniu šiluma, garažas. — 
$15,900.

2 BUTU MŪRINIS 5-6 kambarių, 
arti 70 ir Hamlin. 8 metų senumo, 
gazu šildymas, garažas. Tuoj pat ga
lima užimti. $25,900.

5 METŲ, 2 butų pajamų mūrinis, 
5% ir 5% (po 3 miegamus). Base
board šiluma. Užbaigtas rūsys.

Turime pasirinkimą įvairiose vieto
se prieinamom kainom.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, DI.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūsių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

CIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, AUGUST 8, 1962
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